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Austrijos Žibalą
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Hamburge Uždarytas

Sako, Apsilankymas Rusijoje - Geriau 
sias Vaistas Nuo Komunizmo Ligos

JURININKAI ATSISAKĖ DIRBTI LAI 
VUOSE PLAUKIANČIOSE Į RUSIJĄ

Senatoriai Važiuos 
Pažiūrėt Tremtinių

dirbantis 
gautas ci- 
labai retai 
kavą. Tą

Kanados algos, 
atlyginimai už darbą ir kitos 
darbininkų pajamos per pas­
kutinį pusmetį pasiekė $2,845,- 
000,000, kas yra $410,000,000 
daugiau, negu už tą patį laiką 
perėjusiais metais.

Naujas Anglijos 
Rūpestis

iSJJSiyiENljIMO LIETljyiŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

Reikalaus iš Amerikos 
20 Bilijonų Dolerių

Grasina Ekskomu

LIETUVIAI TREMTINIAI NEGALI 
ILGIAU LIKTI VOKIETIJOJE

Besidžiaugdami 
savo atgauta nepriklausomybe 
Indijos gyventojai nesiliauja 
žudę vieni kitus. Perėjusį pir­
madienį netoli Lahore, tikybi­
niai fanatikai puolė bėglių 
traukinį, kuriame nušovė 121 
mahometoną. Sužeistų yra 106.

Mirė Žymus Politi 
kierius

JUS — atnaujinti tam pačiam 
kraujo ryšiui ir liudyti Jai pa- 
čiai nepertraukiamai kovai, 
kurią kartu, vieningomis jėgo­
mis turime tęsti už amžinąją 
laivo Tėvynę — Lietuvą.

Lietiniams leista trys dienos 
aukoms rinkti New Yorke £r 
priemiesčiuose (“Lithuanian 
Tag Days”) spalių (October) 
2, 3 ir 4 dd.

Nepamirškime tremtinių ir 
našlaičių — nepamirškime 
Emigrantų Fondo — aukoki- 
iyjp Idfik kas i&dtrallmA ui v ūkam įsaiguuiiie.

Ijun- 
acijas, 

ils atsitiki- 
a lapkričio 
didžiųjų mi- 
1 Londone 
į- šalininkai 
įja nemano 
auju karu, 
Uncija gal 
į taip, kad 
’akarų Eu- 
l nesaugios.

Jugoslavai Muša Savo 
Bolševikus

New Orleans, La. — Perė­
jusios savaitės pabaigoje sker­
sai Floridos pusiasalį perėjo 
nepaprastos jėgos (100 mil. 
per valandą) "viesulas, kuriame 
žuvo apie 70 asmenų. Nuosto­
liai siekia daug milijonų dole­
rių. Kadangi orų stotys iš ank­
sto įspėjo gyventojus’ apie be­
siartinančią audrą, gyventojai 
laiku apsisaugojo, daugelis iš­
bėgo toliau į šiaurę, del to ir 
nelaimių su žmonėmis palygin­
ti atsitiko mažai.

Laukiama Palestinos 
Padalinimo

London. — Gaut®m|š iš Ber­
lyno žiniomis sakoįiąį kad So­
vietai siunčia į strategines vie­
tas okupuotoje. •; Vokietijoje 
naujus savo kariuomenės dali­
nius, ir kad visu Baltijos pa­
kraščiu vėl barškinama gink­
lais.

Rusijos kariuomenė, 
giant šarvuočiai 
yra paruošta visie 
mams, jeigu busiu 
mėnesyje Keturių I 
nistrų konferencij 
nesusitartų. Soviet 
sako, kad nors Rui 
gązdinti pasaulį J 
bet Londono konti 
pakreiptų reikalui 
Sovietų pozicijos 1 
ropoję pasidarytų i 
Del to jau dabar saugumu 
ir rūpinamasi.

Prancūzijos Preziden 
tas Šaukiasi Bendra­

darbiavimo

Jeruzalė. — šventosios že­
mės žydeliai jau ir tarp sa­
vęs pradeda niautis. Sekmadie­
nio nakčia, po anglų patrolčs 
apšaudymo, kuomet vienas ka­
reivis buvo nušautas, o kitas 
sužeistas, Irgun Zvai Leumi 
ekstremistų grupė pagrobė ki­
tos organizacijos, vadinamos 
Hagana, tarnybininkę mergi­
ną. Spėjama, kad įvyks šių 
dviejų revoliucijinių grupių 
ginkluotas susirėmimas.

London. — Užsienio politi­
kos sluoksniuose kalbama, kad 
Anglija sutiksianti su spren­
dimu padalinti Palestiną tarp 
žydų ir arabų, jei tokį spren­
dimą padarysianti Jungtinių 
Tautų taryba. Anglija jau tik­
rai nori atsiskratyti tos ne­
lemtos Palestinos, kur reikia 
nuolat laikyti 100,000 kariuo­
menės.

Industrializuojamas 
Sibiras

Dalyvaus SLA Prezidentas Laukaitis 
ir Sekretorius Vinikas

New York. — Perėjusią sa­
vaitę mirė buvęs New Yorko 
meras La Guardia. Jis buvo 
pirmutinis meras, kuris ištar­
navo paeiliui tris tarnybas. 
La Guardia buvo labai suma­
nus administratorius ir suga- 
bus politikierius. Išėjęs iš mie­
sto tarnybos jis veikė įvairiose 
vyriausybės komisijose.

Spalio 1 d., Morrison vieš­
buty, Chicagoje, prasidės Pil­
domos Tarybos suvažiavimas 
ir tęsis iki visi reikalai bus at­
likti.

SLA sekretorius Dr. M. J. 
Vinikas išvyksta sekmadieny 
dalyvauti SLA pirmo apskri­
čio suvažiavime, Easton, Pa. 
Čia bus pasitarimas su pirmo 
apskričio veikėjais, o Chica- 
goje bus pasitarimas su įvairių 
komisijų nariais ir SLA veikė­
jais.

mokslo ir jauno- 
ugdymo įstaigos 

globoje ir kad visai

Žurnalas United Nations 
World rašo, kad Sovietų vy­
riausybė skubiai stato ir jau 
yra pastačiusi apie 100 indus­
trijos centrų Sibire. Tuose 
centruose bus gaminama ato­
minės energijos jėga didie­
siems Sibiro plotams industria­
lizuoti.

London. — Anglijos anglia­
kasiai reikalauja uždarbių pa­
didinimo. Nori gaut nuo $5 
iki $8 savaitei daugiau, negu 
ikšiol. Tas sudarytų valdžiai 
kas savaitę apie šešis milijo­
nus dolerių išlaidų daugiau, 
negu 1 dabar. Valdžia susirūpi­
nusi, kas bus, jei toks anglia­
kasių algos padidinimas pakels 
visas kainas industrijoje.

Dabartinis angliakasio už­
darbis Anglijoje apie $20 sa­
vaitei.

Vienna. — Austrijos vyriau­
sybė sako, kad Sovietai per 
metus išgabena iš Zisterdorf 
žibalo versmių už penkiolika 
milijonų dolerių vertės neva­
lyto žibalo, nieko už jį nemo­
kėdama. Tas paraližuoja visą 
Austrijos ir kaimynų valsty­
bių industriją.

Helsinki. — Suomijos Dar­
bo Sąjungų Kongresas įteikė 
valdžiai ultimatumą, kad jei 
algų klausimas nebus teigia­
mai išspręstas iki šio trečia­
dienio, šalyje įvyks visuotinas 
streikas.

Atėnai, Graikija. — Atbėgę 
iš Jugoslavijos civiliniai žmo­
nės pasakoja, kad kariuome­
nės dozertyrai ir priešbolševi- 
kiški gyventojai turi suorgani­
zavę sukilėlių kariuomenę, ku­
rios jėga apskaičiuojama tarp 
40,000 ir 70,000 vyrų. Jie esą' 
gerai apginkluoti ir jau laimė­
ję keletą smarkių susirėmimų 
su maršalo Tito raudonąja ka­
riuomene. Graikijos karo va­
dovybė sako, kad Jugoslavi­
joje vyksta svarbus dalykai 
tarp ežero Doiran ir Djevdjeli- 
ja. Artilerijos trenksmai su 
mortyrų ir mašininių šautuvų 
tratėjimais aiškiai girdimi 
Graikijos pasieniuose jau tre­
čia savaitė.

Paryžius. — Prancūzijos 
prezidentas Vincent Auriol 
paskelbė, kad Prancūzija ne­
nuleis rankų šiais netikrumo 
ir nesaugumo laikais, bet vi­
somis jėgomis stengsis atsi­
spirti gręsiantiems pavojams. 
Del to kviečia tautą ir kaimy­
nes valstybes į bendrą darbą 
taikai palaikyti Europoje, o 
kartu ir visame pasaulyje.

Musų tautinės kovos bran­
giausią relikviją — dviejų tūk­
stančių keturių šimtų aštuo­
niasdešimties lietuvių, žuvusių 
Vokiečių Flossenbuergo kacete, 
pelenus ir kaulus — siunčiame 
jums, Amerikos lietuviai, pa­
vesdami juos saugoti ir gerbti.

Musų, kaip tos pačios kovos 
ip kančios draugų valia, kad 
ši relikvija butų Marijanapolio 
Kolegijos - 
sios kartos 
žinioje
Amerikos lietuvių visuomenei 
butų prieinama lankyti ir pa­
gerbti.

Atėjus laikui, kai musų Tė­
vynė atgaus savo laisvę, ši 
relikvija turės būti grąžinta 
į tą žemę, kurios ji šaukiasi ir 
kurioje dar bus likusių gyvų 
žuvusių motinų, tėvų, brolių 
ir vaikų.
' Brangi Amerikos Lietuvių 
Jaunuomene! ši musų jaunos 
Tėvynės kankinių relikvija pa­
tikėta ypatingai Jūsų meilei. 
Dariaus ir Girėno transatlanti­
nis skridimas norėjo ištiesti 
dvasinius kelius iš Jūsų pusės 
SU savąja Tėvyne. Ir jie savo 
mirtimi užanspaudavo bendrą 
Amerikos ir Lietuvos brolių 
ryšio testamentą. Šie gi palai-

Apie Baltijos Universitetą 
buvo daug kalbų ir spėliojimų. 
Dabar praneša, kad Universi* 
tetas uždarytas ir kad studen­
tai savo mokslus galės tęsti 
vokiečių Universitetuose. Tai 
liūdna, žinia kiekvienam pa- 
baltiečiai.

Buvo laukiama, kad viesu­
las, peružęs per Floridą, pasi­
baigs Meksikos įlankoje, bet 
jis staiga pasuko į vakarų 
šiaurę ir užgavo Alabamos, 
Mississippi ir Louisianos pa­
kraščius. Vėjo išstumtas iš 
jurų vanduo užliejo New Or­
leans miestą, kur daug nuo­
stolių pasidarė. Vien tik Lo­
uisianos valstybėje viesulas 
sunaikino cukrinių nendrių, 
ryžių ir kukuruzų vertės iki 
dešimties milijonų dol.

Šiam uraganui nepasibaigus, 
kilo kits viesulas Karibėjos 
jurose, apie 330 mylių į pie­
tus nuo Floridos. Šis “velnio 
šokis” esąs jau ne toks stip­
rus — apie 50 mylių per va­
landą jėgos. Jis slenka į 
šiauvakarius po 10 mylių per 
valandą.

Washington. — JAV Sena­
tas ateinantį mėnesį siųs į 
Amerikos zoną Vokietijoje spe- 
cialę komisiją aplankyti trem­
tinių stovyklas. Komisijai va­
dovauja senatorius Champ-

Virgi-New York. — Komunistų kontroliuojamos jurininkų uni­
jos National Maritime Union (CIO) nariai atsisakė dirbti lai­
vuose plaukiančiuose į Rusijos uostus.

Šiomis dienomis gTįžusio iš Rusijos į Baltimore garlaivio 
John (Lind įgulos dauguma pareiškė, kad unija turės samdyti 
kitus jurininkus to laive? kelionei atgal į Sovietų tėvynę.

Rašytame unijos pirmininkui pareiškime įgulos nariai, ku­
rie parvyko iš Rusijos uosto Novorossijsk, sako, kad Rusijos 
uosto valdininkai juos dusyk krėtė, varinėjo lyg jaučių kaimi­
nę, o jei kuriuos leido pasivaikščioti, tai tik po aštria priežiūra.

Bendrame pareiškime jurininkai sako:
“Jei norite apvalyt National Maritime uniją nuo komunis­

tų, tai pasiųskite juos aplankyti Rusiją. Galima tikrai laiduo­
ti, kad jie nebus daugiau Amerikos komunistais”.

Kalbėdami apie tą, ką matė Rusijoje, jurininkai sako, kad 
rusų dauguma vaikščioja basi — be batų. Jų rubai — tik 
skarmalai; veidai šiurkštus ir susiraukę. Kadangi darbą rusai 
vadina “rabota”, tai ir darbininkai, anot amerikonų, esą tik 
“robotnikai”, būtent toki robotai, kurie mechaniškai veikia, 
kas nustatyt^, kol geležinė ranka sutrina jų visą mechanizmą.

Apsidžiaugusių “darbininkų rojumi” jurininkų vadas Wil­
liam H. Wigger surašė unijai tokį pareiškimą, kai laivas iš­
plaukė iš Novorossijsko. Visa laivo Lind įgula tam pareiški­
mui mielai pritarė ir pasirašė.

Ir Bavarijoje, ii' švabuose, 
ir Frankuose birželyje nušie­
nautos pievos nebeatžėlė. 
Wurzburgo, Nurenbergo ir ki­
tų vietovių skerdyklose nebe­
spėja skersti galvijų, nes ūki­
ninkai nebeturi kuo šerti. Kas 
turėjo 10 galvijų, bepasilieka 
2—3, o ir tuos pačius šeria 
lapais, kuriuos nubrauko miš­
kuose nuo medžių, Maųifran- 
kų ir kitos vietovės jau pas­
kelbtos “notgebutais” nelai­
mės ištiktomis vietomis.

Vakarų Vokietija laukia sun­
kios žiemos. Jos ūkininkai su­
sirūpinę, kad patys galėtų ją 
praleisti, o apie miestų apru- 
■piiiimą..maistu ” negalvoja.
Visi traukiniai perpildyti mies­
tiečių, kurie, maišelius atlie­
kamo rūbo ar apavo ar šiaip 
kokių daiktų prisikimšę, kiek­
vienoje mažesnėje geležinke­
lio stotelėje išlipa, puola į ar­
timesnius ir tolimesnius kai­
mus, už dešimts svarų bulvių 
kartais siūlo auksinį vestuvių 
žiedą ar šiaip kokį vertingesnį 
daiktą, bet dažnai grįžta tuš­
čiomis rankomis. Vokiečių ūki­
ninkas, karo ir pirmaisiais po­
kariniais metais visko perte­
kęs, už maistą iš miestiečių 
prisikeitęs vertingų daiktų, ne­
reikalingas dabar nieko. Jis 
tik susirūpinęs išlaikyti ką tu­
ri, užsėti laukus, prastumti 
žiemą ir kaip nors susilaukti 
kitų metų derliaus. Niekad vo­
kiečiams savi marškiniai ne­
buvo arčiau kūno kaip dabar.

Tremtinių gyvenimas 
Vokietijoje blogėja

Ne musų tikslas sugraudinti 
už vandenyno brolius lietuvius 
vokiečių nelaimėmis. Žinoma, 
kiekvienas žmogus nelaimėje 
turi būti gelbėjamas, to reika­
lauja humaniškoji ir krikščio­
niškoji moralė. Ir mes lietu­
viai, nors naciškosios Vokieti­
jos 1939 metų rugsėjo 23 d. 
Maskvoje buvome bolševikams 
parduoti, nors ir bolševikų ir 
vokiečių karo metu buvome 
okupuoti, pavergti, apiplėšti, 
paniekinti ir dar dabar musų 
kraštas nėra nuo okupacijos 
laisvas, nors savo krašto, savo 
tautos ir savo asmeniškų kan­
čių priežastimi lygiai laikome 
ir rusiškuosius bolševikus ir 
vokiškuosius nacius, kurie 
1939 metais abu susitarę atpa- 
laidojo Antrojo Pasaulinio ka­
ro aistras, tačiau keršto visai 
vokiečių tautai netrokštame. 
Matome vokiečių nelaimes, ži­
nome, kad del sukeltojo ir pra­
laimėtojo karo jie neša didelę 
atsakomybę, o gresiantis ba­
das jiems gali būti sunki liki­
mo bausmė. Bet taip pat žino­
me, kad demokratinis vakarų 
pasaulis dės visas pastangas

Paryžius. — šešiolika nus­
kurusių Europos tautų sudarė 
sąmatą Marshall’© pasiūlytam 
planui šelpti Europą. Sąmato­
je numatoma, kad per ateinan­
čius keturis metus Europai 
reikėsią importuoti reikmenų 
ir maisto už $35,200,000,000. 
Nekomunistiškose šalyse ma­
noma sukelti apie $15,200,- 
000,000, o likusius $20,000,- 
000,000 turėsianti duoti Ame­
rika.

Jeruzalė. — Važiuodami ka­
ro automobily du Anglijos ka­
rininkai netoli Hebron pama­
te šešis arabus sulaikiusius 
(privatų vežimą. Pamatę kari- 
tolnkuš arabai pradėjo šau­
dyt. Vienas karininkas buvo 
nušautas. Keliomis dienomis 
anksčiau arabų būrys apšaudė 
kitą anglų automobilį netoli 
Tel Aviv. Šūviais sužeista ang­
lų seržanto moteris.

Antinacinės Rezistencijos buv
Politinių Kalinių Sąjungos

Aktas
Perduodant Flossenbuergo žu 
vusių tautiečių palaikų urną

senatorius 
man . Revercomb, West 
n i jos republikdnas.

Antrasis komisijos 
demokratas McGrath iš 
Island, sako, kad jis pritarsiąs 
prezidento Trumano sumany­
mui įleisti į Ameriką gana 
daug imigrantų, nukentėjusių 
del karo.

Vakarų Vokietijoje igręsia badas
Virš didžių apgriautų miestų, virš mažų miestelių ir kai­

mų, virš pageltusių pievų ir laukų, virš lapus numetusių ir 
sausas šakas panarinusių miškų, virš išdžiuvusių pelkių, 
upokšnių ir nusekusių upių jau trečias mėnuo iš dangaus mė­
lynės kasdien kaitina negailestinga saulė. Kartais vakarais 
lyg pradeda niauktis, naktimis blykčioja tolimi žaibai, bet 
griausmo negirdėti, lietaus nė lašelio, o tekančią saulę ir vėl 
pasitinka giedras dangus.

Bavarija, sąjungininkų okupuotosios Vakarų Vokietijos 
maisto aruodas, kuris turi maitinti amerikiečių kontroliuojamą 
zoną ir teikti savo išteklius anglų ir prancūzų zonoms, tesurin­
ko 75 procentus pereitų metų kviečių ir 50 procentų rugių 
derlius. Vėlyvosios bulvės, tas pagrindinis centrinės Ęuropos 
maistas, daugelyje vietų stūkso laukuose nudžiovusiomis 
virkščiomis. Viltys, kad užėjęs lietus jas atgaivins, išgaravo 
kaip šulinių vanduo. Neišaugusios, bet nuvytusios bulves jau 
kasamos, tačiau vietomis jos ne ką didesnės už riešutą. Nors 
dar tik vasaros galas, bet ir pievose, ir laukuose, ir miškuose 
vaizdai lyg vėlyvą rudenį, taip viskas pageltę, saulės išdegin-
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kūpąs J. E. Rittewpagrasino 
savo arkidiecezijoš? parapijo- 
nams, kad bus išmesti iš kata- 
likų tikybos visi tie, kurie per 
teismą reikalaus, kad į kata- JT. ,
likų mokyklas nebartų įleidžia­
mi negrų vaikai. •f

Prasidėjus mokyjdų sezonui 
apie 700 katalikų pasirašė re­
zoliuciją, draudžiančią priimti 
negrukus į parapijiį lįįiokyklas. 
Pasirašiusieji susitarė iškelti 
arkivyskupui bylą j teisme, jei 
rezofiuclja“ bus 'panšgta. "'"•

SLA pirmo apskričio suvažiavime, kuris bus rug­
sėjo 28 dieną, lietuvių parapijos salėje,'.Spring Garden 
Street (tarp 2-nd ir 3-rd St r.), Easton, Pa., dalyvaus 
SLA prezidentas Wm. F. Laukaitis ir SLA .sekretorius 
Dr. M. J. Vinikas, kuriedu prisidės prie pagerbimo S. 
L. A. užsitarnavusių veikėjų, karo veteranų ir prie dau­
geliu kitų svarbių reikalui, taipgi paaiškins apie Massa­
chusetts valstybes įstatymą draudžiantį sujungti SLA 
iždininko ir sekretoriaus urėdus, kas buvo nutarta pra­
ėjusiame SLA seime. ! . •

Šis gausus suvažiavimas prasidės lygiai 1:30 vai. po 
pietų. Visi delegatai ir svečiai prašomu atvykti lygiai 
paskirtu laiku, nes SLA prezidentas su sekretorium tu­
rės apleisti suvažiavimą anksti, kad suspėtų į 
misijų ir Pildomosios Tarybos suvažiavimus Chicago  j e, 
todėl jųdviejų pranešimai bus; patiekti suvažiavimo pra­
džioje. \

juos nuo bado apsaugoti ir jų 
kančias sumažinti.

Jei apie vis blogėjančią vo­
kiečių padėtį rašome, tai tik 
todėl, kad toji padėtis kartu 
blogina jau ir taip sunkias mu­
sų tremtinių gyvenimo sąly­
gas. O tos sąlygos tikrai kas­
dien vis sunkėja. Gyvename 
stovyklose, dažniausiai karei­
vinėse, mediniuose barakuose 
ir net garadžiuose, kur viena­
me kambaryje telpa kelios šei­
mos, kaldromis ar lentgaliais 
viena nuo kitos atsitvėrusios. 
Valgome iš bendro katilo, ku­
ris pusryčiams patiekia nebaik 
tintos ir nesaldintos gilių Sa­
vos, pietums miltinės, kruopi­
nės ar žirninės sriubos be mė­
sos ir riebalų, o vakarienei 
dažnai tik karštą vandenį. Į 
rankas gauname apie 400 gra­
mų (14 uncijų) duonos, 15 
gramų (3 oz) taukų ir 30 
(6 oz) gramų mėsos. Kiek ta­
me maiste yra kalorijų, ne­
skaičiuojame (IRO sako, kad 
2000), nes skaičiuojant jų ne­
padaugės, tik žinome, kad vi­
si esame alkani. Todėl kiekvie­
nas, kas tik gali, stengiasi 
dirbti, nes dirbantysis gauna 
dienai dar priedo — 150 gra­
mų duonos, 15 gramų taukų, 
3 cigaretes ir kartais dar vi­
sai savaitei kelioliką gramų 
pupelių kavos, pusę dėžutės 
žuvies konservų ar šaukštą 
uogienės. Tačiau dirbantysis 
alksta taip pat kaip ir negalįs 
dirbti ligotas ar senas, nes 
bedirbdamas daugiau kalorijų 
išaikvoja, negu gauna priedo.

Todėl kiekvienas 
nei ruko už darbą 
garetes, nei geria 
duodamą pupelių 
liuksusą jis stengiasi išsikeisti 
kaime į maisto trupinius — 
bulves, daržoves, kartais koklį 
kiaušinį. Kas nedirba, keičia 
savo paskutinius daiktelius. 
Bet keitimas buvo galimas, kai 
kaimas šį tą turėjo. Kai šian­
dien vokiškasis kaimas atsi­
dūrė prieš bado šmėklą, jis 
nebekeičia. nieko. Gi UNRRA, 
o dabar IRO, tiekusios trem­
tiniams bulves ir šiek tiek dar­
žovių, dabar pačios jų nebe­
gauna. Tuo budu tremtiniams 
maitinimas pablogėjo ir jie 
patys iš šalies nieko nebegali 
gauti.

(Daugiau bus)
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kad turės būti, rimtai apsvar-

1. Graikijos skundas prieš Jugoslaviją, Albaniją ir 
Bulgarija. Skunde Graikija .nurodo, kad minėtos trys 
Balkanų valstybes, Rusijos įtakoje esančios, triukšmau- 
a Graikijos parubežiuose ir ginkluoja sukilėlius tikslu 
mversti valdžią ir Graikiją padaryti komunistine.

r jos pusę yra. okupavus Rusija 
•Jau seniai Amerika yra pareiš­

kusi sumanymą Korėjoje sudaryti valdžią ir tą salą pa­
skelbti kaipo savislovę nepriklausomą valstybę, bet vi-

Rezoliucijos, konferencijos, 
photos diplomatams ir viskas 
kitas buvo daryta, kad tuo pa­
judinti Lietuvos nepriklauso­
mybės. klausimą Washingtone, 
kurie vieną dieną spręs, tautų 
taiką ir mažų valstybėlių atei­
ties likimą. Gaila, kad kol kas 
atsimušta akmeninę sieną ir 
iki šiai dienai visose keturių 
valstybių konferencijose ir UN 
posėdžiuose šis lietuviams 
svarbus klausimas nepajudin­
ta ir nieko neužsiminta apie 
'Lietuvos ateitį.

J'

LanResi Apdraudos Depar­
tamente. — Praeitą savaitę 
buvo nuvažiavę į Bostoną ir 
lankėsi Massachusetts Valsti­
jos Apdraudos Departamente 
Susivienijimo Liet. Ameriko­
je prezidentas adv. W. F. Lau­
kaitis ir sekretorius dr. M. J. 
Vinikas. Jiedu su aukštais de­
partamento pareigūnais apkal­
bėjo praeito seimo panaikintą 
iždininko urėdą ir jo sujungi­
mą su sekretoriaus urėdu. 
Mass. Valstijos Departamentas 
pranešė, kad toks seimo nuta­
rimas yra priešingas šios val­
stijos įstatymams. Taipgi ap­
kalbėta ir kiti reikalai, liečian­
ti Susivienijimo gerovę.

Veikėjų pasitarimas. — Bos­
tone ir jo apylinkėje randasi 
daug energingų SLA veikėjų. 
SLA antro apskričio valdyba 
sužinojus, kad prezi d e n t a s 
adv. Laukaitis ir sekretorius 
dr. Vinikas atvyko į Bostoną, 
greitomis sušaukė vietinių ir 
apylinkių kolonijų veikėjų pa­
sitarimą įvairiais Susivienijimo 
reikalais. Pasitarime dalyvavo 
didelis skaičius veikėjų, kuria­
me aptarta daug svarbių, orga­
nizaciją liečiančių, reikalų. Pre- 
zendas Laukaitis ir sekreto­
rius Vinikas paaiškino susi­
rinkusiems, kokie yra įstaty­
mai Massachusetts Valstijos 
Apdraudos Departamento lie­
čianti fraternalių organizacijų 
valdybas ir apie praeito seimo 
panaikinimą iždininko urėdo 
priešingumą tiems įstatytams. 
Buvo plačiai kalbėta tuo rei­
kalu ir susirinkę veikėjai pa­
reiškė savo nuomones. Taipgi 
buvo apkalbėta sekamo SLA 
$eimb rengimas, kuris seka­
mais 1948 metais birželio mė­
nesyje įvyks Bostone, kad ko- 
geriausiai prie jo prisirengus, 
atvykusius delegatus patenki­
nus ir kad jis visais žvilgs­
niais butų sėkmingas.

SLA antro apskričio 
kas. — Massachusetts 
jos veikėjus nereikia raginti 
prie darbo, nes jie moka dir- 
ti ir kiekvieną darbą atlieka 
gerai. Kaip kiekvienais metais 
jų rengiami SLA antro apskri- 

, Čio piknikai būdavo sėkmingi, 
taip ir šiemet surengtas pikni­
kas buvo sėkmingas, nors oras 
ir nebuvo piknikui patogus. 
•Bet kadangi piknikas buvo 
rengiamas atžymėjimui SLA 
60 metų gyvavimo sukakties 
ir pagerbimui užsitarnavusių 
SLA veteranų, tai nors ir blo­
gam ore žmonių privažiavo 
daug. Piknike kalbėjo apskri­
čio pirmininkas adv. K. J. Ka­
linauskas, SLA sekretorius dr. 
M. J. Vinikas ir adv. Bago- 
čius. Taipgi buvo pagerbti už­
sitarnavę Susivienijimo veikė- 
jai-veteranai, kurie per daug 
metų savo nenuilstamu darbu 
organizaciją auklėjo, pašvęs- 
dami liuoslaikį ir negaudami 
už tai jokio atlyginimo, todėl 
jie tokio pagerbimo užsitarna­
vo, nes organizacija, kokia ji 
šiandien yra, išaugo tik dęka 
jų nenuilstančiam darbui. Tai­
gi SLA antro apskričio veikė­
jai užsitarnauja didelės padė­
kas už pagerbimą Susivieniji­
mo nenuilstamų ir nepaduoja- 
mų darbininkų. Valio broliai ir 
sesės Massachusetts valstijoje!

M. L. VĄSIL.

•r* -y * *

pikui 
vaistė

K

.T Atomo .jogos kontroliavimas. Šis klausimas jau 
pirmiaus Jungtinių Tautų posėdžiuose buvo iškeltas ir 
Rusijos vetuotas, arba atmestas. Šį klausimą išspren­
dus ir priėmus, Jungtinės 'rautos galės paskirti komi­
siją, kuri nevaržomai galės tyrinėti kas toje kryptyje 
veikiama Amerikoje ir Rusijoje. Rusija' šį klausimą 
pirmiaus atmesdama parodė baimę tokią, komisiją Rušu- 
jon įsileisti, kuri galėtu pamatyti, kas dedasi už Stalino

4. Nusiginklavimo klausimas. Tas klausimas ir pir- 
aus buvo svarstomas, bet nesusitarta su Rusija.

5. Veto arba atmetimo klausimas. Marshall nuro-

svarbius klausinius išspręsti, jeigu, didžiumai pritariamą 
klausimą mažuma turės teisę atmesti. Jungtiniu Tau­
tu posėdžiuose svarbių klausimų atmetime yra žinoma 
tiktai Rusija.

, jeigu pasitaikytų bent kokius klausi-

(>. Palestinos klausimas. Suvienytos Valstijos siū­
lo. sumanymą Palestiną padalinti arabams ir žydams, o 
Rusija remia arabus.

7. Saugumo Komitetas. Jungtinės Tautos privalė­
tu .sudaryti vadinama Saugumo Komitetą, kurio tikslas 
butu akyvai saugoti, kad pasaulyje butu taika ir ramy­
bė. Šiame reikale
mus spręsti, kad jie butu sprendžiami pasiremiant pa­
sauline opinija, o ne kurios valstybės interesais.

Tai yra svarbiausi šių dienų pasauliniai klausimai, 
j kuriuos Rusija yra įsivėlusi ir kurių teigiamas išspren­
dimas jai nenaudingas. Yra numatoma, kad tuose klau­
simuose bus karšti susikirtimai, kurie galės išsispręsti 
visai nejauktomis ir netikėtomis kryptimis.

Pasaulio žmonija laukia taikos užtikrinto ramaus 
gyvenimo. Tad Rusijos ar kurios kitos valstybės sauva­
liavimas privalo Imti rimtai sudraustas.

Rusijos atstbvas Višinskis, neva atsakydamas į 
sekretoriaus Marshall pasiūlymus, nieko rimto nepaaiš-

meta kaltinimą Suvienytoms Valstijoms, buk jos^rengia- 
si prie karo .su Rusija. Tai paprastas komunistinis Mo­
las. Amerika karo nenori ir prie jo nesirengia, bet ji 
yra vienatinė pasaulyje galinga valstybe, kuri gali Rusi­
ją sudrausti. O jeigu Rusija ir toliaus bus nesukalba­
ma ir sauvaliaus, tai karo iššaukimu ji bus kaltininkė ir

Pragyvenimo Brangumas Amerikoje

sins klausimas, tai pragyvenimo brangumas. Maisto ir 
šiaip gyvenimui reikmenų pabrangimas, milijonams dar­
bo žmonių pragyvenimą sudaro sunkiu.

Organizuoti darbininkai šį sunkų pragyvenimą mė­
gina pagerinti streikais ir gavimu pakelti algas. Bet ne 
visuomet streikai darbo žmonėms buna naudingi. Kokia 
nauda darbininkui gavusiam streiko keliu algos pakėli­
mą, jeigu po streiko viskas pakyla ir darbininkui pra­
gyvenimo keliu reikia daugiau sumokėti, negu jis gauna.

Organizuoti darbininkai, per savo unijų vadus, gy­
venimo klausimu turėtų pasukti kitu keliu. Vieton

mą į Washiiigtono valdžią, kad butų mažinami federa- 
liai taksai, imami nuo kasdieninio uždarbio ir uždėti ant 
būtiniausių kasdieninio pragyvenimo reikmenų. Darbo 
žmogus, kuris metuose, uždirba iki $4,000 ar $5,000, tu­
rėtų būti liuesas nuo uždarbio taksų mokėjimo. Prie to, 
jeigu bubi panaikinti federaliai taksai ir nuo kitų kas­
dieninio gyvenimo reikmenų, kaip tai maisto produktų 
ir drabužių, tas sudarytų savaitinį taupumą apie $10.00 
ar daugiau ir pragyvenimo sąlygos susidarytų lengves­
nės. Darbininkams nebūtų nuostolingos gaišaties strei­
kuosi1, gamyba nesusidemoralizuotų ir nebūtų pagrindo 
kainų kėlimui.

Karas seniai baigtas, bet karo metu uždėtus federa- 
lius taksus tebemokame. Tegul taksai pasilieka ir juos 
moka tie, kurie turi dideles pajamas, o paprasto darbo 
žmogus, kovojantis su kasdieninio gyvenimo sunkumais, 
turi būti nuo uždarbio taksų paliuosuotąs. Tokį val­
džiai reikalavimą tam tikromis rezoliucijomis turėtų da­
ryti organizuoti unijų darbininkai ir visos organizaci­
jos* K. A

M si

Analizuojant iš pradžios iki 
šių dienų musų tautos nelai­
mingą padėtį, sunku yra iš­
tirti tikrą musų silpnybę. Kai 
kada žmogus svajoji ir tokius 
nebūtus dalykus, kurie gal ir 
turi pamatinės teisybės del 
musių silpnumo.
. Pažvelgus į tolimesnius pra­
eities metus ir tuo sykiu, ka­
da tūkstančiai lietuvių ateivių 
atvykdavo į šią šalį, tai tuo 
sykiu greitai užsimezgė maža 
atskilus lietuvių tauta svetur. 
Čia visai bemoksliai jauni lie­
tuviai greitai išmoko savo 
tautos rašybą, stvėrės skaity­
ti moksliško pobūdžio knygas, 
tvėrė įvairias dr Augi j as ir di­
džiules organizacijas, o dar ki­
ti lankė vakarines mokyklas, 
vėliaus universitetus, kad ir 
per vargą ir sunkias gyveni­
mo sąlygas, daug iš jų liko 
profesionalais, atsirado uolių 
tautos vadų ir kurie virš visko 
statė tautos ateities klausimą 
aukščiau visko. Gimė ne vien 
kiubai ir draugijėlės, bet ir lie­
tuvių spaudą, kuri tiek daug 
prisidėjo atgaivinti musų mir­
štančią tautą čionai ir kitur.

Dabar atrodo, kad mes esa­
me turtingi ir stiprus profesio­
nalais ir vadais, o tuo pačiu 
sykiu mokslo institucijos vis 
daugiau ir daugiau prirengia 
jaunų lietusių musų tautai, 
apie kuriuos mes nieko neži­
nome ir negirdime, kada jie 
stoja į musų eiles profesiona­
lų. Musų spauda neauga, ne­
stipriąja, bet atbulai — silpnė­
ja ir prašo aukų jos gyvybės 
palaikymui. Naujos ir jaunos 
lietuvių energijos vis daugiau 
priauga ir tvirtina musų tau­
tos jėgas, .kurių šiandien yra 
skirskaityta daug daugiau lie­
tuvių šioje šalyje, negu buvo 
iš pradžių.

Visais atžvilgiais mus jėgos 
■turėtų tvirtėti, musų organiza­
cijos ir draugijos turėtų žy­
miai didesnės ir turtingesnės 
būti, bet viskas stovi ant vie­
tos. Šiandien turėtume turėti 
daug daugiau valstijų atstovų 
butuose lietuvių, o Washingto- 
no kongrese ir dabar nėra nė 
vieno.

Aaišku, kad tie lietuviai, ku­
rie yra baigę aukštus moks­
lus, nesistengia stoti į eiles 
savo tautos inteligentų ir vie­
šai pasirodyti tautai, kad jie 
yi a tikrais lietuviais ir stovi 
priešakyje savo tautos, kurie 
yra pilnai prisirengę stoti nors 
ir į mažesnes valdiškas vietas 
ir rengtis į aukštesnes, o to­
kiu budu lietuvių tautos var­
das butų iškeltas aukštai I ir 
musų dabartinė situacija nebū­
tų tokia kebli ir betikslė. Mu­
sų maža tauta stiprėtų ir su­
lauktų naujos žvaigždutės tau­
tos padangėje, kuri gal ir bu­
tų šviesa laisvės ir laimėjimų 
šios nelygios kovos už tautos 
gyvybę ir nemirštančią laisvę.

Nesidžiaugiu ir iš musų 
spaudos (laikraščių), kurie 
spausdina anglų kalba straips­
nius apie įvairius lietuvių tau­
tos nuotikius ir tie laikraščiai 
tikisi supažindinti nemokan­
čius jaunuolius skaityti lietu­
viškai, apie.į Lietuvos galingą 
tautą ir dabar esančią kritiš­
kame padėtyje. Tie lietuviai 
jaunuoliai galėtų lengvai iš­
mokti savo tėvų kalbą ir raš­
tą, bet jiems yra brangesnė 
svetima. Ta vargiai tie ang­
v

lišką kalbą spausdinti raštai 
pasieks tų ištautėjusių jaunuo­
lių širdį, kad jie butų tikri lie­
tuviai ir artimi lietuvių tautai. 
Iš mano pusės veržiasi gilus 
apgailavimas tų jaunų lietuvių 
jėgų, kurie taip atšalę ir ištau­
tėję, kurie gal ir tų angių kal­
ba rašytų straipsnių visai ..ne­
mato ir neskaito. Atšalusiai 
pažvelgus į tokią nusistatytą 
jaunuolių poziciją, tai aš sa­
kau nebus mums naudos iš jų 
ir jie patys neturės pasiseki­
mo savo gyvenime, nes jie ir 
svetimtaučių bus vadinami 
tautos atskalūnai ir nekompe- 
tentiški užimti geresnę vietą 
gyvenime. Ar gali tokius va­
dinti “lietuviais”?

Čia gal ir guli musų silpny­
bė ir sunki kova už tautos gy­
vybę.

Apie BALE Pirnuninką

Net ir Švedijos lietuviai in­
teligentai belaisviai nusiskun­
džia apie B ALF pirmininko 
važinėjimą ir apsilankymą lie­
tuvių belaisvių stovykloje Eu­
ropoje visai neseniai. Jie raš­
tu liudija, kad Švedijos lietu­
viai belaisviai-tremtiniai visai 
jo nematė, bet jis tikrai ten 
buvo ir puotavo su Švedijos 
didžiuliais pareigūnais ir tik iš 
jų žino apie vargstančius lie­
tuvius ir kiek jiems pagelba 
reikalinga yra.

Aišku, kad tas BALF pirmi­
ninko žygis nebuvo surištas 
su tuo, ką spauda rašė po jo 
išvažiavimui.

Mokslas žmonių žmogžudystei
Nuo pat pradžios žmonijos 

istorijos žinome, kad primity­
viai žmonės turėjo pasidarę 
peilį iš akmens, kad tokiu bu- 
du užpuolus kokį gyvūną jį 
paskersti kaipo maistą val­
giui. Tas pats įrankis buvo 
vartotas ir susidūrime su žmo­
giška esybe, ne del maisto, bet 
del neapikantos vienas kito, 
kad ir tokioje neapribuotoje 
platybėje»tyrų ir neišeinamų 
miškų ir klampinių. Bėgant 
amžiui, tas įrankis buvo tobu­
linamas, kuris pasiekė ir šį 
progreso ir civilizacijos amžių, 
kur moderniški žmogui žudyti 
įrankiai yra neaprašomai pra­
žūtingi ir akies mirkstelėjimu 
gali nušluoti didžiausius mies­
tus ir milijonų žmonių gyvas­
tis. Tai stebėtinas pašokimas 
iš anų metų žudymo įrankių 
atžvilgiu, bet čia jau reikia 
turėti mokyklas ir mokslą var­
tojimui tų įrankių. Tas atrodo, 
kad nėra daug kuo didžiuotis 
progresu ir civilizacija, nes ji 
sugriauna ir paverčia viską į 
pelenus ką civilizuotas žmogus 
pastato ir užgyvena.

Atsimename ir apie praeitą 
karą, kur Japonija jau buvo 
prie pat pralaimėjimo laiptų 
ir viskas rodė, kad ji tuojau 
turės žūti. Bet žiaurus milita- 
riški vadai, kurie tik del to ir 
mokinos per amžių, kaip rei­
kia žmones žudyti, tai panorė­
jo greitesnio laimėjimo ir tuo 
budu numetė atomišką bombą 
(dvi) ant Japonijos kontinen­
to su pragaištinga destrukcija 
žemės turto, bet daugiausia 
nukentėjo nekaltų žmonių: 
moterų ir mažų kūdikių. Da­
bar turėdami tokį pragaištin­
gą įrankį, nežino ką su juo 
daryti ir bijosi, kad kurią die­
ną nepradėtų jis kristi ir ant 
Amerikos kontinento.

Kodėl tie mokslinčiai padė­
jo tiek energijos ir proto išra­
dimui tokio pragaištingo įran­
kio žmogaus gyvybei, kur gal 
but lengviaus butų buvę sut­
verti iš atomiškos energijos 
tokio tikslingesnio del viso pa­
saulio žmonijos geresnio gy­
venimo ? Saulės Brolis.

Linksmiausria ir naudingiau­
sia yra dirbti sau, savo nau­
dai, tad visi ir pasidarbuokime 
savo naudai šiame SLA 60 
Metų Jubiliejiniame .Vajuje!
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Sveikatos Skyrius
ni ckyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEZIS, vyriau­
sias SLA daktaras-kvotejas, bendradarbiau­
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki­
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino­
vams.

Aklos Votys Žanduose
Rašo DR. A. J. GUSSEN, Cicero,

Šios rųšies votys vadinasi 
granuloma. Jos auga ant pat 
smailumų dantų galų šaknų. 
Didžiumoje jos paliečia taisy­
tus dantis, kurių yra išimti 
dirksniai. Be to, jos neaplen­
kia ir visai netaisytų, iš išori­
nės pusės žiūrint atrodo gana 
sveiki m tvirti kaip perlai bliz- 
danti dantys.

Kodėl gi vadinasi aklosios 
votys? Todėl, kad jų formuo­
jančioji nuodingoji medžiaga 
yra apsiaubta kiavalu-maiše- 
liu, kuris yra pusės žindo di­
dumo. Ji tampriai laikosi savo 
apjuoste apgaubus pačias 
smailumas dantų šaknų. Keis­
čiausia ypatybė jų yra ta, kad 
jos netrūksta iš vidinės ar 
išorinės dantis juosiančių žan­
do dėsnių pusių. Jose auganti 
nuodingoji medžiaga išlengvo 
sunkiasi per sudinėlių (krau­
jagyslių) sienelias ir patenka 
tiesiai į žmogaus kraują, kur 
vėliau pradeda vesti atkaklią 
kovą su jo sveikata.

Prie progos reikia tarti 
dėkos žodį dr. St. Biežiui, 
jis paskatino mane plačiau
rašyti vočių klausimu. Reikia 
žinoti, kad šių dienų medicina 
ir dentisterija yra tampriai su­
siję tūlų ligų gydymu. Vien tik 
bendrai kooperuojant* abiem 
pusėm galima gauti teigiamas 
pasekmes žmogaus gydymo.

Didžiumoje aklosios votys 
paeina nuo sekamų priežas­
čių: peraukšti tilteliai, plom­
bos, karūnos, kietų daiktų 
kramtymas, staigus sukandi­
mas, dantų griežimas miego 
metu, begyviai dantys, šaknų 
rūdijimas, silpni dantys ir se­
natvė.

Dantų šaknų rūdijimas yra 
tiesioginis faktorius aklų vo­
čių formavimosi. Nėra skirtu­
mo ar dantis su gyviu ar jis 
be gyvio, ar jis buvo taisytas 
ar ne.

pa­
nes 
pa-

Dažnai buna, kad dantų 
šaknų galai lieka pažeisti dar 
žmogui būnant tarpe 20 ar 
25 metų amžiaus. Tas dau­
giausia buna su europiečiais, 
nes pas juos yra įgyvendintas 
įprotis kmatyti kokiečiausius 
maisto dalykus.

Reikia žinoti, kad kiekvie­
nas tvirtesnis dantų sukandy- 
mas pagamina 150 svarų spė­
kos spaudimą.

kramtomosios 
spaudimo pasi­

Nuo tokio 
dantų spėkos 
žeidžia dantų šaknų galai, ku­
rie vėliau pradeda rudyti, trū­
nyti ir puti. Šitas procesas tę­
siasi per eiles metų ir tik žmo­
gus sulaukęs senesnio am­
žiaus pradeda aimanuoti, jaus­
tis kad kas nors, kur nors kū­
no mašinerijoje pradeda neat­
likti savo veiksmą.

Aklosios votys tai yra tie­
sioginis šaltinis, kuris gamina 
fekalinę infekciją žmogaus kū­
no sistemoje. Dažnai būna, 
kad žmogui pradėjus sirgti iš 
sykio negalima padaryti jo li­
gos nuoseklų diagnozą. Tokie 
žmonės skundžiasi galvos 
skausmu, reumatizmu, nervų 
netvarkumu, širdies silpnumu, 
pirštų sąsarių patinimu, pečių 
ii- strėnų diegliu, aukšto krau­
jo spaudimu ir taip toliau.

žmogaus gyvenimo kelias 
yra vingiuotas ir rupus. Pakol 
žmogus jaunas, jis nemasto ir 
nepagalvoja apie savo mašine­
riją. Gal bus del to, kad jo 
mašinerija nepirkta ir pinigai 
nemokėta, o gal bus vien tik 
del to, kad jo manymu ji turi 
jam tarnauti amžinai.

Bet taip nebūna, kiekvienas 
iš musų anksčiau ar vėliau tu­
rime išduoti atskaitą už anks­
čiau padarytas klaidas. Daž­
nai buna, kad mes už jas ne 
laiku sumokame savo gyvybe.

Nesirastų žmogaus, kuris 
norėtų būti nesveiku. Mes visi 
trokštame geros sveikatos ir 
ilgo amžiaus. Gyvenimas buna 
tik tuomet linksmas ir sma­
gus, kuomet žmogaus mašine­
rija atlieka savo veiksmą pil­
nu ritmu.

Tad del geresnės sveikatos 
darykime dažnesnę ir nuosek­
lesnę savo mašinerijos diagno- 
zą. Sudarimui aklų vočių nu- 
imkime X-Ray Spindulių pa­
veikslus visų dantų,* nėra žiū­
rėta ar dantys butų sveiki ar 
jie taisyti, nes vien tik su 
šių paveikslų pagelba galima 
surasti fokalinės infekcijos 
lizdus. Visi dantys, kurie ga­
mina fekalinę infekciją turi 
būti ištraukti. Reikia žinoti, 
kad aklos votys nėra pagydo­
mos. Vien tik ištraukimas to­
kių dantų prašalina fokalinę 
infekciją iš žmogaus kūno ir 
vėl jį padaro sveiku.

Nors auksiniai namai, sidabriniai takai 
svetimoj deimantinėj šaly, 
bet eini ir verki, bet eini ir matai, 
kad tėvynės užmiršt negali —

mažytėlės bakužės-senutės, 
šienpiovių ‘tolimosios dainos, 
seno kiemo, alsavimo kūtės: 
šieno, karvių ir pieno darnos

aukšto klevo, dar tėvo sodinto, 
prie papievių rimtų avilių, 
tako, motinos kojom išminto 
i šaltinį tarp vyksvų žalių,

ies malonės kapų pranokėjų, 
to jutimo, kad žemė ir tu 
surišti, lyg tas klevas su veja, 
neatsky riamo ryši o ša.knų...

Kur beeitum svetur, ko besiektum godus, 
nenukris ant širdies atgaiva;
žemės grumstą paimk — žvelk keleivi skurdus 
svetima,, svetima, ne sava!

Kastytis Gliaudo.
■ ■ J* 5*'-’ ’
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Visi Dalyvaukite Susivienijimo 60 Metų Jubiliejaus Vajuj
Vajau* Komisija:
ADV. W. F. 1AUKATTI3,
F. DARGIS,
DR. M. 3, VTNTKAS, __

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
SPECIALUS TĖVYNĖS SKYRIUS

Sis skyrius Įvestas SLA 60 Metu Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria­
mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternaiių naudu veikiai piešti.

KADA VISUOMENE PASIPIKTINA
Musų lietuviškoji visuomenė skau­

džiai smerkia tuos, kurie jau mirė, bet 
kurių ir dabar negali pamiršti. Kodėl 
jais pasipiktina, kodėl juos pasmerkia?

Maž daug, prieš metus Chicagoje 
mirė senutė NN. Prieš mirdama ji ne- 
Burašė jokio testamento ir kadangi ne­
turėjo jokių giminių, tai visas jos gy­
venimo santaupas $33,000.00 
valdžia. Toje pat Chicagoje mirė 
sulaukęs vos 56 metų. Taip pat nepa­
darė jokio testamento ir santaupas 
$18,000.00 irgi pasisavino valdžia. Ne- 
persenai Bostone mirė N N ir visas sa­
vo santaupas, kaip viengungis ir netu­
rintis giminių paliko savo draugams, 
kuriems tas palikimas buvo visai nerei­
kalingas.

Jei tik šiuos atsitikimus sudedame, 
tai matome, kaip apie $70,000.00 nuėjo 
niekais. Už juos buvo galima daug ką 
padaryti ir taip, kad musų tautos žmo­
nės gal šimtmečiais butų džiaugiasi, 
kad tokie ir tokie labdariai gyveno ir 
buvo tokie geri.

Neseniai skaitėme laikraščiuose ži­
nutę, kad vienas daržovių prekiautojas 
Bostone paliko 1 milijonų dol., kad bu­
tų jaunuomenei įsteigtas knygynas. 
Nėra abejonės, kad šio žmogaus teste- 
mentas bus išpildytas ir Bostono žmo­
nės su dėkingumu per šimtus metų mi­
nės šį labdarį

Kuris i 
darė geriau 
tarasis

šių dviejų atsitikimų pa- 
Nūra abejonės, kad pas- 

Paskutiniojo pasielgimas tu­
rčių būti mums gyvu pavyzdžiu.

Am'erikos lietuvių tarpe labai daug 
atsitikimų, kada miršta viengungiai, 
neturėdami giminių ir jų turtą, nusavi­
na valdžia. Jei jų visų turtas butų bu­
vęs paliktas musų visuomenes kultūri­
niams reikalams, tai lietuviai butų pa­
darę labai daug ir savo kultūrinėms į- 
staigoms turėtų .nevienų dangoraižį ar 
poilsio namus, kur kiekvienas maloniai 
pigiai galėtų praleisti savo atostogas. 
Daugelis miršta nesutvarkę savo reika­
lų, savo turto ir tas turtas nueina, žiū­
rint visuomenės akimis, niekais. To­
dėl visuomene yra pasipiktinusi ir to­
kius mirusius prisimena blogai. Tiesa, 
kiekvienas su savo turtu gali elgtis 
kaip nori ir tai yra jo reikalas, bet kai 
musų visuomenės narys, pamiršta savo 
visuomenę, t. y. tuos žmones kurių tar­
pe augo ir gyveno, tai skaudu.

SLA ir šitą reikalą gerai permatė 
ir suprato. Todėl prezidento Adv. 
Laukaičio pastangomis yra įsteigtas 
Fondacijos Fondas. Steigiant šį fon­
dų reikia manyti, kad SLA preziden­
tas, kaip tik turėjo omenyje šitokius ir 
panašius atsitikimus. Kartu tikėjosi, 
kad iŠ to Fondo bus daug naudos mu­
sų visuomenei, besimokinančiai jau­
nuomenei ir visiems kurte del gyveni­
mo nelaimių atsiduria sunkiame varge.

nelaimei, kaip dabar, ar atsidūrus tau­
tiečiams kokioje bėdoje, .nebereikėtų 
ubagauti aukų, bet but galima paskirti 
sumas ir sušelpti. Tas visas nėra tik 
svajone, tai realus dalykas, tai galima, 
tik reikia parodyti daugiau susiprati­
mo, daugiau geros širdies.

Tokiam Fondui kiekvienas, kad ir 
turi giminių, gali paskirti kokias nors 
sumas. Kiekvienas žmogus žino, kad 
jis mirs, todėl testamentas nėra blogas 
dalykas ir jis visada reikia padaryti iš 
anksto. Sudarant testamentų galima 
prisiminti ir Fondacijos Fondų, kuris 
yra stiprybė musų lietuviškų reikalų ii* 
viso musų gyvenimo kertinis akmuo, 
ir kiekvienas bent kiek tam reikalui 
galėti) paskirti pinigų.

Testamentai su tokiais palikimais 
jau dabar butų galima skelbti ir tai bu­
tų gražus pavyzdis visiems kitiems. 
Tas neštų džiaugsmo ne tik tiems ku­
rie rūpinasi musų tautos reikalais, bet 
visai musų tautai, visai mrtsų lietuviš­
kai visuomenei ir ateities kartoms.

Klausimas labai svarbus ir nepra- 
leiskime tyliai jo pro šalį. Tik kaup­
dami jėgas, tik dedami savo turtų į 
bendrą reikalą, mes pastatysime savo 
tautai ir sau amžinus paminklus ir ją 
padarysime gyva amžių amžiams.

Gyvenkime ir užbaikime savo gy­
venimų taip, kad musų visuomenė mu­
mis nepasipikti.ntų, bet kad pasidžiaug­
tų ir butų dėkinga. Čia. geriausia pro­
ga kiekvienam, kiekvienai senai ir pa­
mirštai senutei pasidaryti nemirtingai 
labdarei musų tautos ir visuomenės.

Kaip visose, taip ir šioje musų tautos 
patarlėje, ko negali pakelti, to negali paneš­
ti, yra daug gyvenime tiesos. Yra daug 
žmonių, kurie viską pasiima, visiką pasiža­
da, ką tik jiems paskiria ar pasiūlo, jie pri­
siima atlikti visokias pareigas, jei tik į juos 
kreipiasi, bet nieko nepadaro. Yra žmonių, 
kurie nięko nedaro tig mėgsta mokinti ki­
tus. Pavyzdžiui, geras batsiuvys mokina 
seną specialistą gydytoją, kaip jis ligonius 
turi gydyti nuo vėžio ar džiovos, ar kaip pa­
daryti tulžies operacijas. Yra žmonių, ku­
rie be paliovos vis kalba ir įrodinėja apie jo 

išradimus, su kuriais jis skraidys į 
ar apie amžiną mašiną, kuri visoje 
padarys perversmą. Jei tokiam 

pasakai, kad netiki, kad savo kal-

naujus 
mėnulį, 
žemėje 
žmogui
boms tik veltui laiką gaišini, tai supyksta ir 
pasidarai amžinu priešu.

Atrodo, kad šie visi imasi nešti tą ko 
negali pakelti. Jie visi primena tą vaiką, 
kuris kartą sakė tėvui: “Tėte nupirk man 
akinius ir aš noriu mokėti skaityti”, 
nime yra daug visokių keistuolių ir 
nybių.

Atmetus šiuos visus keistuolius

Gyve- 
keiste-

Vajaus VedžjM 
S. E. VITAITIS

Al Skyrių Veda 
DR. P. DAGYS.

ti, reikia nuo jų atsisakyti ir pasilikti eili­
niu, bet garbingu nariu, kaip ir visi kiti. 
Pasiimtas pareigas, jei mato, kad jų nega­
lės ištesėti, tuojaus reikia perleisti kitam, 
kuris turi daugiau laiko ar galimybių tą 
atlikti. Toksai neapgalvotas pasiėmimas 
visuomeninių pareigų jokios naudos neduo­
da pačiam veikėjui ir trukdo patį visuome­
nišką ir brolišką darbą.

Todėl, jei matote kad negalėsite atlikti 
pasiimtų organizatoriaus pareigų dar laikas 
nuo jų atsisakyti ir jas perleisti kitam. Nie­
kas už tai nesupyks, nepasmerks tik dau­
giau įvertins ir užgirs už sąžiningumą. Va­
jus turi vykti visu smarkumu ir bedirbda­
mi žinokime, kad ko negalime pakelti, to 
negalime ii’ penešti.

Pranešimai 
Vajaus Vedejo Raštinės

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubilie­
jaus Vajaus organizatorių, prirašusių nema­
žiau 3 narius, Centrui prisiųstais naujais na­
riais ir užrašyta apdraudos suma stovis yra 
sekantis:

J. Aymanas, 38 kp.,
Brooklyn, N. Y. ___

A. K. Martinas,^371 kp.,
Cambridge, Mass. __ 

P. Žilinskas, 75 kp.,
Los Angeles, Calif. _

M. Kayokas, 304 kp.,
Buffalo, N. Y. ___

A. J. Matulevich, 216 kp.
Erie, Pa. ________

S. Mockus, 43 kp.,
So. Boston, Mass.

M. Aftukienė, 75 kp.,
Los Angeles, Calif. _

J. Yokubynas, 236 kp.,
Toronto, Canada__

A. Dzimidas, 11 kp.,
Waterbury, Conn.,

J. Radzevičius, 66 kp., 
Ansonia, Conn.

P. Šukys, 14 kp.,
Cleveland, Ohio ____

O. Miliauskienė, 115 kp.,
Wilkes Barre, Pa. __

J. Overaitis, 352 kp.,
Detroit, Mich. ___

K. P. Deveikis, 301 kp.,
Cicero, III.____ T.__.

J. Swipas, 192 kp.,
New Kensington, Pa

N. Mockus, 75 kp.,
Los Angeles, Calif. _ 

J. žemantauskas, 11 kp.,
Waterbury, Conn.

Ellen Slivynas. 370 kp., 
Philadelphia, Pa. __

Nauji UžraSyta 
nariai apd rauda

$9,000

4,000

1,600

1,400

2,900

2,000

1,500

1,750

1,600

300

davi

LOOK AT THE RECORD
Vitalis Bukšnaitis

A high point in the Record of the 
Alliance was attained on July 21-st, 
when Congressman J. Glenn Beall of Mary­
land read into the Congressional Record a 
statement which William F. Laukaitis, Su­
preme President of the Lithuanian Alliance 
of America, delivered to the Subcommittee 
on Immigration of the House Judiciary 
Committee, during its hearings on H. R. 
2910, better known as the “Stratton Bill”. 
It is significant that Judge Laukaitis was 
the first (and, I believe, only) representa­
tive of a Lithuanian American organization 
of any kind to be accorded this privilege.

Even more interesting is the fact that 
when the Congressional Committee wished 
to learn what Americans of Lithuanian des­
cent felt regarding the proposed legislation, 
it turned not to one or another of our nu­
merous etherial, intangible, or effervescent 
“relief agencies”, but invited the national 
president of a substantial, responsible, res­
pectable, and well-established Lithuanian 
American fraternal organization. And this 
only accentuates the necessity of our buil­
ding up the numerical stength of the Al­
liance to the point where its spokesmen will 
be welcomed with increasing frequency on 
future occasions of this nature.

The text of Alliance President Laukai­
tis’ statement has been widely distributed 
and publicized by now, but there several 
portions of it which would bear repetition 
at this time because they so adequately 
answer those who seek to prevent the ad­
mission to this nation of the thousands of 
men, women, and children without a 
country who now endure the doubtful hos­
pitality to be found in the Displaced Per­
sons Camps throughout central Europe. 
They are particularly applicable to the 
feeble objections which have heretofore 
been voiced by the American Legion natio­
nal leadership and the D. A. R.

originally came from the countries in Eu­
rope from which the displaced persons have 
fled would, I feel certain, take up the pro­
blem and task of aiding in the housing and 
employment problems...”

We continue to quote: “I am certain 
that Protestant, Catholic, and Jewish orga­
nizations, fraternal, charitable, and benevo­
lent in their nature and scope, not only are 
willing but are able to house displaced per­
sons, and thus prevent their becoming a 
burden upon our economy. The Lithuanian 
Alliance of America, of which I am the na­
tional president, has already taken steps in 
this direction by rejuvenating one of its 
fraternal benefit funds, known as the im­
migrant fund. I feel sure that the same 
step
ternal organizations, and groups 
in these displaced persons”.

will be taken by other societies, fra- 
interestęd

cited ex­
statement 

are not

And, just in case the above 
cerpts from President Laukaitis’ 
to the Congressional Committee 
enough to completely riddle any arguments
which might be made against the passage 
of the Stratton Bill, let’s not ignore this 
little item: “The provisions of H. R. 2910, 
the Stratton Bill, provide for a thorough 
screening of the displaced persons before 
they could enter this country. Nowhere in 
the history of our past immigration was 
such a screening provided for or established 
by law. There can be no doubt that prac­
tically all unassimijable person or persons 
possessing undesirable political ideas would 
be screened out under the Stratton Bill”.

tokiais kaip suminėta ir visais kitokiais 
atsitikimais bent dalį savo turto palikti 
Fondacijos Fondui ir pasakyti: prašo­
me dalį mano pinigų pridėti prie pla­
nuojamo poilsio namo. Tegu jame va­
saros laike randa poilsį pavargęs nuo 

’darbo brolis tautietis, te jame suplau­
kia musų jaunuomenė susidraugavi­
mui, te jame krikštauja džiaugsmu mu­
sų vaikučiai, busimoji musų tauta. 
Tūkstančiai tautiečių su giliu dėkin­
gumu, vietoje pasipiktinimo visais lai­
kais minėtų tokius labdarius ir jie pa­
sistatytų sau nesugriaunamus pamink­
lus. Be to, kitos tautos tik stebėtųsi 
dęl lietuvių vieningumo ir kųlturingu- 
w. , ; '

ToRie Fondai n6va abejonės, kad 
neStų ir pelną. Ištikus WW Wai

pažiū­
rėkime į savo reikalus. Čia turiu omenyje 
musų vajų. Vajus nėra nepakeliama naš­
ta. Daug kartų buvo įrodinėta, kad jei vi­
si nariai pasirūpintų pagelbėti prirašyti 
bent po vieną narį, tai musų broliškoji šei­
ma iškarto savo nariais pašoktų iki 30,000. 
SLA ka pitalas padaugėtų, jo reikšmė dar 
daugiau padidėtų. Mes gerai žinome, kad 
visa vajaus našta yra užkrauta darfoštie- 
siems organizatoriams. Ji nėra nepakelia­
ma, bet ją našti nelengva, ypač tiems, kurie 
turi daug savo darbų ir įvairių reikalų, ir 
kai musų organizatoriams mažai pritaria ar 
suteikia paramos pati musų visuomenė. 
Veiklieji organizatoriai, kantriai ir išdidžiai 
neša savo naštą ir vis žengia į naujus lai­
mėjimus. Jie ką pasiėmė, ką pakėlė tą ir 
neša.

Bėda su tais, kurie iki šiol nė vieno na­
rio neprirašė ir kurie nieko neveikė, o tik 
pasiėmė jiems pasiūlytas pareigas. Gal šie 
organizatoriai turį perdaug pašalinių dar­
bų, gal jiems kitos organizacijos svarbesnės 
negu savą, gal jie pasiėmė tą ko negalį pa­
keiti ir panešti 

Jei žmogui 
visuCflnenlnhi ns W V’-A v ••P

Šią savaitę organizatorių veiklos 
niai prisiųsti Centro raštinei yra šie: 
J. Žemantauskas, 11 kp., Waterbury, Conn, 1 
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.___ 3
J. Karsokas, 60 kp., Grand Rapids, Mich. 2 
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif. 2
M. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif. 2
N. Mockus, 75 kp., Los Angeles, Calif. 1
J. Yokubynas, 236 kp., Toronto, Canada 3
K. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.--------1

Su 15 naujų narių neblogas sąrašas pas- 
kelbimui* Vasaros karščiams praėjus, be 
abejonės didesnis skaičius organizatorių pa­
sirodys su prirašytais naujais nariais. Tik­
rosios lenktynės be .abejonės prasidės su 
spalių mėnesiu.

“It has been 
this bill that 
the housing 
Based upon

What else is there left to say about 
the matter? And how could it have been 
said any better by any one? And yet, the 
fact still remains, that if there had been 
no such organization as the Lithuanian Al­
liance of America, no one would have been 
invited to say what President Laukaitis did 
say in his statement to the Congressional 
Committee, even though almost a score of 
Committee, Missions, Funds, and Agencies, 
all devoted to the cause of aiding Lithua­
nian refugees in DP camps, exist. You may 
well ask: Why should that make any dif­
ference? They’re all doing the same fine 
work, aren’t they?

Let’s take another look at some ex­
cerpts from Judge Laukaitis’ statement to 
the Subcommittee on Immigration of the 
House Judiciary Committee: 
argued by the opponents of 
its passage would aggravate 
and unemployment problems,
some personal experience and observations 
with such DP’s as have already entered this 
country, it is my opinion that the displaced 
persons, given an opportunity to work as 
free men in a free country, will make ex­
cellent citizens. Those who have thus far 
entered the country are gainfully and use­
fully employed”.

Vajaus fronte Vyriausio Vado vietoje 
vėl stovi brolis J. Aymanas. Bet iki šiol 
dar negirdėjome brolio A. K. Martino ofen- 
syvos davinių rugsėjo mėnesyje*. Todėl la­
bai galimas daiktas, kad brolis ^artinas dar 
prieš spalių mėnesio kuopos ^usirinkimą 
sugrįž į Vyriausio Vado pareigas1. Bus įdo­
mu patirti, kuris iš jų dviejų paliks Vajaus 
Vyriausiu Vadu po spalių mėnesio susirin­
kimų. O labai gali būti, kad koks nors vi- 

netikėtas organizatorius gali palikti Vy- 
P. Žilinskas iš Los

sai 
riausiu Vadu. Brolis 
Angeles, Calif., gana smarkiai lipa ant kul­
nų Vyriausiam Vadui ir jo pagelbininkui. 
Vajaus Vedėjo raštinę pasiekia žinios, kad 
visa eilė organizatorių i, turi labai plačius 
planus ir užsimojimus ‘Vajaus veiklai pra­
plėsti, kuomet ateis tari palankus oras. To­
dėl prasidėjus rudeninį, reikia laukti gyvo 
sujudimo ir Vajaus fronte. .

“Displaced persons”, continues Judge 
Laukaitis, “comprise not only professional 
people, but farm hands and domestics as 
well. These farm hands and domestic 
servants could readily relieve a great shor­
tage of farm labor and domestic servants 
existing in the United States at this time, 
and their admission should cause no labor 
problem. The truth of this statement is 
evidenced by the fact that William Green 
and Phillip Murray, the presidents of the 
American Federation of Labor and the Con­
gress of Industrial Organizations, have 
given their support to the proposition of the 
admission of a fair share of the displaced 
persons to the United States.

Yes, all these activities are engaged in 
attaining the same goal, but very few of 
them are permanent, substantial, or res­
ponsible organization, and only one or two 
of them (among these is the Alliance) can 
actually produce a roster of members in 
good standing, which would be considered 
as tangible evidence of the strength and 
responsibility of the organization in ques­
tion. Our legislatore, evidently, are more 
impressed by facts and figures, than in 
grandiose and fancy verbiage. To them, 
apparently, it is more important to have a 
definite membership of fifteen or twenty 
thousand, than to have a snazzy looking 
group of officers who talk glibly of the 
million or so people they speak for, but can 
produce no actual statistics to substantiate 
their claims.

Romos spauda skalbia, kad Jugoslavi­
joje prie Italijos sienosjir palei Adrios juros 
krantus yra statomi V sviędinių įššovimo 
i>ww W) ? Į

“The displaced persons who would 
come to our shores under H. R. 2910 would 
find sanctuary in the homes of friends and 
relatives. No serious burden to the housing 
problem would result in my opinion. Rural 
settlement of displaced persona could very 
readily be brought about by persons inter­
ested in the problem. The fraternal so­
cieties and orders in the United 
whose membership is composed 
who either originally or whose

The Lithuanian Alliance of America is 
the largest, oldest, and wealthiest Lithuanian 
fraternal organization in the world, and as 
such it already enjoys a prestige which no 
other Lithuanian organization in the world 
enjoys. Let’s help enhance that prestige by 
making of the Alliance a bigger organiza­
tion than it ever was before. There isn’t 
any reason why our membership shouldn’t 
reach a hundred thousand by the time our

ton this coming June

States 
of peqple 
ancestors

86 karatų deimantas. Portshope new 
toli Kimberley, yra rastas 86,5 karatų didu* 
mo deimantai, kuris buvo valiau už 12,000 
svaru Sterlingų parduotas.



v¥ < ■ Ben kartą supraskime teisingai
Mes žmonės begyvendami savo 

amžių, norint nenorint turime skaity­
tis su laiku, .su epocha kurioje gyvena­
me, su aplinkuma kuri mus supa ir 
su įstatymais kurie tvarko musu gyve­
nimą. Mes daug ko galime išgalvoti, 

Šg bet viską turime pritaikinti esamai pa- 
v dėčiai ir tvarkai.

Prieš mus, visus lietinius, šian­
dien stovi labai opus klausimas, tai pa- 
gelba nelaimingiems tremtiniams. . Ži- 
nodami jų vargus mes nesigailėdami 

p| nei laiko .nei auką norime jiems pagel- 
bėti visomis išgalėmis. Kai kurie mu­
są broliai dar labai karščiuojasi del 

; y auką, gal tas neblogai, nes šalpa jiems 
reikalinga, bet šiandien beveik jau vi­
si Amerikos lietuviai supranta, kad 
vienintelis ir teisingas kelias juos išgel­
bėti yra imigracijos klausimas. Visu 
tremtiniu tarpe taipgi tėra tik vienas 

j klausimas imigracija. Ar gavote kito­
kį laišką, kuriame nebūt prašymo at­
siųsti afideivitą ? Vienas tremtiniu 
pasakė: “Mes turime surasti kur nors 
gyvenimą, o jei Lietuva bus laisva, tai 
mes sugrįšime ir nuo menulio, tik, pra­
šau į ten nugabenti”.

Mes turime juos suprasti teisingai 
• ir žinoti, kad sveikam žmogui būti eilę 

metą vietoje ubago yra daugiau negu 
baisu. Jiems atsibodo tos išmaldos, jie 
nori darbo, gyvenimo ir bent padorų 
žmogaus vardą turėti.

Šviesesnė Amerikos lietuviui visuo­
menė gerai suprato ir permatė šią pa­
dėtį ir jau senai pastatė imigracijos 
klausimą aukščiau visko. S LA. atgai­
vino Emigrantą Fondą, Sandariečiai ir 

hį Socialdemokratai įsteigė prie L R. R.
C. Lietuviu Komitetą ir visas jėgas, 
lėšas bei kitokią pagelbą nukreipė imi- i 
gracijos reikalams. Net pasirūpino sa­
vo atstovi! nusiusti į Europą., Iki šiol 
į Ameriką jau atkeliavo apie 600 lie­
tuvių/ Jie visi džiaugiasi, jie neprašo 
jokią išmaldą ir auką, jie dar kitus su­
šelpia.

Paskutiniu laiku ir kitos organi­
zacijos susirūpino imigracijos reika­
lais. Šaukia susirinkimus, rašo, kalba, 
steigia naujas Komisijas, bet atrodo, 
kad viską pradeda ne nuo to galo. Šie 
ponai nori padaryti nutarimus, kurie 
butą virš visu valdžios potvarkiu arba 

||; priversti Amerikos valdžią! daryti 
taip, kaip jie .nori.

Kaip yra l i kruni o je ?
Iki šiol pagal Amerikos valdžios 

potvarkį (jis dar nėra pakeistas), imi­
gracijos reikalais rūpintis ir atgabenti 
žmones iš Europos yra pavesta ke­
lioms Amerikoniškoms organizacijoms. 
Mums yra prieinamos tik trys iš ją: 
liberalai, prie kurią mes turime savo 
Komitetą, protestantai, prie kuriui lie­
tuviški reikalai irgi sutvarkyti ir ka­
talikai, su kuriais glaudžiai dirba Balt'. 
Todėl, jei lietuviai šiandien nori ak­
tyviai prisidėti prie imigracijos klau­
simo, tai turi tik šį vienintelį kelią, tas 
3 .amerikoniškas organizacijas. Jei 
lietuviai nork sujungti savo jėgas, pla­
čiau išjudinti imigracijos klausimą ar 
turėti vieningą Imigracijos Komisiją, 
tą gali sudaryti tik iš šią esamą gru­
pių, kurios jau seniai rūpinasi imigra­
cijos klausimais, ir kurios turi vai­

zdžios pasitikėjimą, paramą ir globą.
Visos kitos kalbos, kol nebus pa­

keista imigracijos tvarka, kol nebus 
praplėstas šis klausimas ar valdžios 
duotas pasitikėjimas, šiandien yra be­
prasmės ir bereikšmės. Tat kam klai­
dinti žmones? Argi mes nebenorime 
skaitytis su esama tvarka ir padėtimi ?

Daugelis musą žmonią dar nesu­
pranta imigracijos klausimo ir reikalą. 
Daugelis tą visą sumaišo su Bali' ir 
bendra šalpa. Emigracijos rpikalai
yra visai naujas klausimas ir galime
tvirtinti, kad patsai svarbiausias. SLA 
šiame reikale užėmė labai stiprią po­
ziciją. Prezidentas Laukaitis gine 
tremtinių reikalus Kongresel; Jo gini- 
ino kalba, kuri yra Kongrese užrekor-

I. ’ ' ' ' Į

duota netrukus bus išsiuntinėta laiš­
kais susipažinti. SLA turi beveik tri­
jų milijoną turtą ir tai yra geriausia 
garantija už jo darbą ir pasitikę j imą.

Emigracijos klausiniais gali rūpin­
tis ne laikinos, tik tokios organizacijos, 
kurios dešimtmečius jau gyvuoja ir gy- 

I vuos. Imigracijai reikės lėšų. Gal ne- 
į bus tremtiniams teikiamos pašalpos, 

bet paskolos, kurias didesnes šeimos 
gražins dalimis tik per kelius metus. 
Sakykite ar laikinos organizacijos tas 
operacijas gali atlikti ?

Svarbius gyveninio reikalus reikia 
rinitai apsvarstyti ir dar rimčiau, svar­
biausia kuo teisingiausiai ir galimai ge­
riausiai sutvarkyti.

Nors daugelis musą žmonių dar 
gerai nesupranta imigracijos reikšmės 
ir reikalo svarbumo, nežiūrint, kad 
tremtiniai savo laiškais šaukiasi tik 
vienos vieninteles pagelbės, padėkite 
imigruotis. Ją šauksmas, perma tymas 
ateities, Amerikos prezidento Trumano 
ir vyriausybės pasisakymai, kitaip sa­
kant, pati gyvoji padėtis, privertė at­
gaivinti Fondus, .suaktyvinti visą dar­
bą šia linkme, žinoma prisitaikant esa­
mai padėčiai ir esame tikri, kad neto­
limoje ateityje šis klausimas Ims vie­
nas svarbiausią ir skubiausi n. Imigra­
cija tai vienintelė reali tikra pagelba 
nelaimingiems tremtiniams ir šitą bent 
kartą su p rask i me teisingai.

Tremtiniai tarp nusimini­
mo ir vilties

Al kani [ateina į pagalba 
badau janl ions

Musą žmonės apleido kraštą ne 
tam, kad svetimoje priešo šalyje žūtų, 
bet kad gyventu, grįžtu i gimtinę ir 
busimam musu valstybės gyvenimui 
atiduotą visas .savo žinias ir jėgas. 
Nors ir ištremti, bet jie jaučiasi reika­
lingi ir atsakingi. Tačiau tai tėra tik 
ją jausmas ir ją .nuotaikos. Gyvenimo 
tikrovė ju jausmą ir atsakomybės ne­
nori .suprasti. Visi bendrai DP yra 
lygus tąja prasme, kad lygiai jaučiasi 
tapę kažkieno balastu. Primetama, kad 
jie valgo/svetimą duoną, užima sveti­
mus butus, nori emigruoti į svetimus 
kraštus. Bet niekam neateina mintis 
paklausti, už ką ? O atsakymas aiš­
kus: kiti padarė taip, kad jie liko be 
Tėvynės.

Kiekvienas duonos kąsnelis turi 
būti išprašytas. Žiūrėk, paskelbė skri- 
ningus, ir visi tremtiniai eina per jį. 
Juos sijoja, rūšiuoja, ieško priežasčių, 
kad tik tam tikrą, skaičių nusijojus. 
Taip bent jiems atrodo. Ir tikrai, po 
skriningo tam tikras skaičius tremti­
niu vis lieka be maisto korteliu ir ga­
limybės emigruoti. Likusieji, tie ne­
laimėje laimingieji, dalijasi paskutiniu 
kąsniu su išmestaisiais. Čia tikrai al­
kanas ateina į pagalbą badaujančiam, 
•nes jis jį supranta geriau .negu sotie j i. 
Ir svarbiausia, kad musu žmonės, bi­
jodami, kad nebūtą blogiau, su tomis 
blogybėmis nekovoja, mano kaip nors 
viską, perkąsti. Ir taip tęsiasi metai iš 
metu. 4-

Vokiečiai tremtiniu padėtį 
[dar pasunkina

Ypač nekenčia tremtiniu vokiečiai. 
Aš pati prieš porą dieną važiavau vo­
kišku traukiniu. Stengiausi būti kuo 
kuklesne ir leidau jiems suprasti, kad 
aš esu L) P. Vagonas taip perpildytas, 
kad sėdėti niekas nė nemėgina. Ant 
sėdynių ir visur, kur tik koją galima 
pastatyti, stovi žmonės. Stovi taip 
ankštai, kad kiti spaudžiami rė­
kia,. Išvietėj ir tai stovi penki sirsi-^’ 
grūdą, ir traukinys likęs be “patogu­
mą”. Bilieto taip jau niekas netikri­
na, nes kaip gi konduktorius praeis, 
jei paišelio nėra vietos kur įterpti. Ka­
da traukinys sustoja, kam reikia išlip­
ti -ar įlipti, lenda pro langus, nes du-
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rys užblokuotos ir niekas negali paju­
dėti. Taip kelionė, turėjusi trukti 5 
valandas, truko virš 7. »

Fiziškai visa tai gal bučiau dar iš­
kentusi. Bet morališkai iki galo išlai­
kyti nebegalėjau, ir su strioku pareiš­
kiau gražia vokiečių kalba, kas esu. Jie 
išsigando, nes visą laiką mane tyčia 
stumdė, mindžiojo kojas ir paniekinan­
čiai į mane žiurėjo, lyg prikaišiodami, 
kam čia dar vienas svetimšalis atsira­
do, jei jiems taip ankšta. Kada jie pa­
klausė, iš kur aš taip gerai moku vo­
kiškai, atsakiau, kad gyvendama Ame­
rikoje tos kalbas neužmiršau. Kai pa­
aiškėjo, jog aš amerikietė, jie visi buvo 
lyg pasimetę. ■

— Niekis, sakau vokiečiams, — 
važiavau su. jumis tik tam, kad . ištin­
čiau, kaip jąs atsineša! į tuos I)P ir 
kiek dar vokiečių moralė laikosi.

Buvo sugėdinti. Stengėsi man į- 
tikti. Kai turėjau išlipti, norėjo net 
padėti per langą iškelti, bet padėkojau 
ir pareiškiau, jog noriu ir toliau be jo­
kių priedangą ištirti padėtį. Atsito­
lindama girdėjau, kaip’ jie tarpusavy 
barėsi ir kaltino vienas antrą, kad ne­
moka apseiti.

Jeigu DP nori., nors ir .supuvusią 
pamidorą nusipirkti, krautuvėse ją ne­
gauna, bet turi eiti pas ūkininką ar 
daržininką, kurie už viską iš DP lupa 
trigubai. Ir tai dienos metu parduoti 
bijo, kad vokiečiai ją nepasmerktą, bet 
ir uždarbio atsisakyti nenori. Tad lie­
pia ateiti pomidorą sutemus, kad nie­
kas nematytą. Tačiau ne tik maži 
žmoneliai, bet net Vokietijos ministe­
rial, jeigu tik kas blogo Vokietijoje at­
sitiko, į klausimą, kas .kaltas, dažniau­
siai atšoko — DP. Ir tremtiniai neži­
no, kur kaip elgtis ir kaip įtikti, nes 
daug kas priklauso ne nuo tu įstatymu, į 
bet nuo jų pritaikymo gyvenime.
Aplikaeijg.'rūpesčiai ]ir jaudinimasis, 

kodėl \v.A \stipruosius, p dilpnup- 
,sius \pcdieka

Mažai musą liėtuvią išpildė blan­
kus ir įsirašė važiuoti į USA iki 1946 
metą pradžios. Šiandien, atrodo, tik 
tokias aplikacijas tesvarsto. Kitos tau­
tybės turėjo, kas jas informuoja. Mu­
są gi žmonės gyveno mintimi laikytis 
krūvoje, kad jau nebeilgai reiks kentė­
ti. Ir štai šiandien tokio laikymosi re­
zultatai no taip palankus.

Konsuliarinės įstaigos tvirtina, kad 
nepareikštas pageidavimas, o tremti­
niai sako, kad taip greit negalėjo su­
rinkti dokumentą ir afideivitą ir kad 
įstaigos kažkodėl be tą priedą neregis­
travo. Ir štai šitą klausimą išspręsti 
ir rasti jam išeitį, bus viena iš svar­
biausią musą dabarties problemų.

Tremtiniai labai susirūpinę ir luo­
mi, ,kad į darbus An giijo.ii, Kana don ir 
kitur renka iš tremtinių tarpo pačias 
stipriausias ir jauniausias jėgas. Ypač 
tuomi jaudinasi vyresnieji ir intelek­
tualai. Kartais išdraskomos šeimos. 
Bet tas susirūpinimas turi tik moralinį 
pagrindų, ir man atrodą kad jeigu 
.stiprus ir jauni išvyksta, tai jie pras­
kina kelius ir kitiems, numuša šelpia­
mųjų skaičių^ sumažina skaičių busi­
mųjų emigrantų pagal kvotas ir, kas 
taip jau svarbu, svetur įsikūrę gali pa­
dėti tiems, kuriuos paliko, nes niekas 
kitas likusių tremtinių taip negalės už­
jausti, kaip tie, kurie bendrai vargo.

Kaip gaila, kad UNRRA įstaigos 
visai neturėjo įkurjinimo darbui kan­
didatų iš musų Aujerikos lietuvių tar-.
po. Kaip daug sunkumų ir kliūčių 
butų ueįvykę, o dabar jas tenka visas 
šalinti. f •

’ ’

Kiekvienas madų gali sustiprimti . 
brolio tremtvdio viltį
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Sunku mums Amerikoje suprasti, 
kaip kiekvienas tremtinys Europoje 
vertina laiškelį, siuntinėlį iš užjūrio 
arba asmeninį su juo kontaktų. Bro­
liai. lietuviai tremtmįai mums rašo, iš­
lieja savo vargus, ne tam, kad mus 
graudentų ir susilauktų pagalbos, bet

kad mus

U'
jti. 
O

tam, kad ju krutinės tiek pilnos skaus­
mo, jog turi kam nors išsipasakoti ir 
pasiguosti. Siuntinėliai iš Amerikos į 
Vokietiją turėtą būti paprastesni. I^f- 
vyzdžiui, keli .svarai kavos, cukraus ir 
kokie 5 svarai sūdytą lašinių, apipiltą 
druska ir suvyniotą į vaškinį popierį, 
kad nesugestu, bus pats pagrindas ir 
tai, kas jiems labiausia reikalinga. Tas 
siuntinėlis Amerikoje nesieks 5 dole­
riu, bet jis bąs vertingesnis už didžiulį 
Care pakietą. Tai amerikiečiams leng­
va padaryti ir su tuo tremtiniai gali 
daug atsiekti. Niekas ją nėra reika­
lingas ir neprašo jokio liuksuso, o tik 
tai, kas gyvenime reikalingiausia.

Turiu pridėti, kad tremtiniai ben­
driesiems Lietuvos reikalams ir savo 
savišalpai aukoja paskutinį daiktą, ir 
paskutinį duonos kąsnį. Jeigu kuris 
suserga, vienas kitą gelbsti. Žiūrėkit, 
kiek laikraščių ir knygą jie išleido, 
kiek dirba Lietuvos atstatymui ir tai 
neturėdami jokio turto, jokią ištekliu. 
Kartais yra tokią, .kurie tam reikalui 
neša parduoti šliubinį žiedą. Apie tai 
užsimenu saviesiems Amerikoje, kad 
žinotą, jog musą aukos reikalingos ir 
kad jos negali sustoti, nes dabar kaip 
tik laikas, kada ją pagalba galima dau­
giausia atsiekti. A. Devenioiū.

LIETUVIAI PO MĖLYNU DANGUMI
Rašo BRONYS RAILA

Tokiu pavadinimu mes norėtume įves­
ti lyg ir nauju skyrių ar kolumną, ir kiek­
viename Tėvynės numeryje talpinti straip­
snius musu kenčiančio brolio žurnalisto 
Broniaus Railos. Jo straipsniai palies dau­
giau musu tautą, ir jos vargus. "Lietuviai 
po mėlynu dangumi" bus lyg ir nauja ko- 
lumna ir pavadinimas visada pasiliks tas 
pats. •>

Išbandymą laikmetis
Dar niekad lietuvių tautos vaikai nebu­

vo taip išblaškyti iš Tėvynės po visą pasaulį, 
kaip šiandien. Dar niekad tokia sunki grės­
mė ir juodi, debesys nekybojo viršum musų 
Tėvynės padangės, kaip dabar. Ir tikrai 
dar niekad netvino Nemunas tokiomis sūrio­
mis skausmo ašaromis... Neris ir Šešupė, 
Nevėžis ir Dubysa dar niekad tiek nesruvo 
brolių kraujo putomis, kaip dabar, kaip da­
bar...

Ir dar niekad gyvųjų tautos vaikų at­
sakomybė nebuvo tokia įpareigojanti, kaip 
šiandien. Nuo musų visų priklauso, ar toji 
gintarinė Lietuvos žemė nusimes kraugeriš­
ko įsibrovėlio batą, ir lietuvis žmogus vėl 
kvėpuos tyrą laisvės orą. Nuo musų visų, 
nes nebus laisvos Lietuvos be laisvo lietuvio. 
Nebus tautos, jei vieni jos vaikai taps išžu­
dyti, o kiti sutirps svetimųjų tolių platybė­
se...

Atėjo išbandymų dienos. Nebe dienos, 
o mėnesiai ir metai. Gal visas laikmetis! 
Ir jis pastatė mums sprendžiamą klausimą: 
ar išliksime? Nesvarbu tu ar aš, bet ar at­
laikys šiuos smūgius visa tauta, visa musų 
dvasios ir kalbos bendruomenė.

Mus lydi laisvės tikėjimas!
Tikrai, pažvelk tik į žemėlapį, juk šian­

dien sunkiai surastum kraštą, kurin dar 
nebūtų buvus nublokšta lietuvio koja, šiau­
rės Amerika, Kanada, veik visur Pietų Ame­
rikoje, net Afrikoje, Australijoje, Azijoje 
užtiksi musų tautietį. Del visokių priežas­
čių, visokiais sumetimais jis čia atsirado. 
Laisvų ir didelių tautų nariai, kaip anglų, 
prancūzų, italų ir kitų, išsklido po pasaulį, 
laimės ieškodami, vargo ar persekiojimų ge­
nami. Taip buvo ir musiį broliui praėjusia­
me šimtmetyje, o taip pat ir šiame šimtme­
tyje.

Bet nė vienos kitos tautos vaikai tokiu 
procentu nėra išblokšti iš Tėvynės, kaip lė­
mė likimas lietuviams... Šimtas tūkstančių 
dabar naujai išblaškytų po įvairius Europos 
kraštus. Nerasi čia laisvos šalies ir dides­
nio miesto,, kur nesutiktum šio pastarojo 
“išvadavimų karo“ paskutinės aukos — 
tremtinio iš Baltijos kraštų. Kaip kadaise
negras, atgabentas į Naujojo Orleano mu­
gę, jis čia tebelaukia, kada ir kur bus par­
duotas sunkiųjų darbų ir raumenų jėgos su­
pirkinėjimo rinkoje...

Beveik jau du šimtai tūkstančių musų 
brolių tą “eksporto rinką“ yra atradę Sibiro 
stepėse, Vorkutos kasykloje, prie Ledyniuo- 
tojo vandenyno, Kamčiatkoje, Samarkardo 
tyruose ir Kazakstane. Ir visur po platųjį 
Rusijos tautų kalėjimą, kur, anot jų dainos, 
“visur taip laisvai kvėpuoja žmogus’’... Ir 
tas skaičius nuolat auga, jau seniai pralen­
kęs carų ir jo muravjovų Sibiro katorgos 
rekordus. Obalsis “pavyti(ir pralenkti bur­
žuazinį pasaulį” šiuo ir tik^ šiuo atžvilgiu

Išmintis
Vieną dieną visos knygos, kur buvo 

žmonių mintys sudėtos, del kažkokių burtų 
ėmė ir žuvo.

Tada susirinko didieji mokslininkai: 
matematikaiži, fizikai, chemikai, astrono­
mai, poezijos, istorijos, literatūros ir visų 
kitų mokslų žinovai.

Jie tarėsi ir kalbėjo:
— Mes savo žinioje laikome žmogaus 

dvasios turtus; mes atsiminsime ir išrėšime 
nemirtingame marmure gražiausius moks­
lininkų ir poetų išradimus, bet tik tuos, ku-* 
rie nuo pat pasaulio pradžios stovi pačiose 
aukščiausiose proto viršūnėse. Paskalis tu­
rės teisę tik į vieną mintį, Niutonas tik į vie­
ną žvaigždę, Darvinas tik į vieną vabzdį, 
Galilėjas tik į vieną dulkės grūdelį, Tolsto­
jus tik į vieną gailestingumo veiksmą, Heine 
tik į vieną eilėraštį, Šekspyras tik į vieną 
sušukimą, Vagneris tik į vieną gaidą.

Ir tada, kai jie susikaupė, norėdami sa­
vo atmintyje sugauti šedevrus, reikalingus 
žmogui pagarbinti, jie su pasibaisėjimu pa­
matė, kad jų galvos buvo tuščios.

F. Jamnies.

Aforizmai
Didžiausia gyvenimo dalis praeina žmo­

nėms piktą darant, didelė — nieko nedarant 
ir visas gyvenimas — darant ne tai, kas rei­
kia daryti. Seneka.

tikrai įvykdytas šimteriopai...
O Tėvynės pievose, jos lygumose? Ma­

žėja lietuvis, nes jis jau išrautas nuo savo­
sios žemės, kurią prakaitu laistė tėvai ir se- 

I neliai. Jis sklaidomas iš miestų ir mieste­
lių, nes burliokams reikia vietos. Jam be­
paliko vergija prie varstoto, kalėjimo sie­
nos, ar... laisvas miškas.

O visgi tie trys milijonai musų kraujo 
brolių dar gyvena, alsuoja, jaučia!... Nors 
daugeliui iš jų patalas beliko tik kietas pa­
kelės akmenėlis, o apsiklojimas tik debesų 
pūkas ir berybė dangaus mėlynė — bet juo­
se visuose, kaip ir mumyse paliko dar kai 
kas, kas žmogų daro gražų ir visuomet jį 
išskiria nuo gyvulio. Paliko laisves tikė­
jimas! Laisvės berybis troškimas! Pasi­
ryžimas išlaikyti, nepasiduoti, kovoti! Tikė­
jimas laimėti!

Štai kas mus jungia ir suburia, ir vi­
suomet mus trauks į krūvą, kurią duoną be- 
valgytume, kurio krašto žemės pėdą bemin- 
džiotų musų kojos.

Po mėlynu dangum...
Šie žodžiai, kuriais norėčiau pavadinti 

savo busimų rašinių eilę, man yra įstrigę 
daugiau kaip prieš geroką dešimtį metų.

Tai buvo pirmojo pasaulinio lietuvių 
i kongreso metu Kaune. Kaip daug kas tuo­

met, taip ir aš, tada dar jaunas studentas, 
buvau sužavėtas šia didele idėja laikas nuo 

į laiko mėginti dvasiškai sujungti visame pa­
saulyje išsisklaidžiusius lietuvius. To jaus­
mo įkvėptas, tada viename jaunuomenės 

! laikraštyje parašiau straipsnį — sveikinimą 
• viso pasaulio lietuvių atstovams, suskridu- 
' siems į tėvų žemę, ir pavadinau jį “Lietu­
i viai po mėlynu dangum”...

Prieš pat šį karą, žinomai Kauno 
' “Spaudos Fondo” knygų leidyklai pasiūlius 
I išleisti mano kultūrinių ir politinių straips- 
I nių rinkinį, buvau paruošęs storą tomą, ir 
i šiai knygai taip pat buvo duotas pavadini- 
j mas “Lietuviai po mėlynu dangum“. Užė­

jęs karas, o netrukus po to dar didesnės 
Tėvynės nelaimės sutrukdė tos knygos iš­
spausdinimą...

Tad šiandien... norėčiau tęsti toliau tų 
pačių nutrauktų minčių giją. Apsidžiaugiau 

> begalo nuoširdžiai, kai mano bičiulių Tėvy­
nės bendradarbių pasiulymu bei pastango­
mis man galėjo būti sudarytos sąlygos dar­
bą tęsti šiame laikraštyje, kurio pati gra­
žiausioji tradicija buvo ir lieka: lietuviškų­
jų dvasinių, kultūrinių ir socialinių reikalų 
puoselėjimas Amerikos žemėje.

Neįmanoma* pažodžiui prisiminti, kaip 
buvo kalbėta prieš keliolika metų. Bet nuo-
taika liko ta pati. Tik gal dar ryškesnė, 
aštresnė, gyvenini i škesn ė. Po mėlynu pa­
saulio dangum likimas blaškė ir vis tebebla- 
ško musų tautos vaikus. Tačiau musų 
kraujas visur tas pats, ir ta pati širdis pla­
ka krūtinėse. Tai negali greit pakeisti, kaip 
nekinta palkšvi debesėliai Tėvynės padangė­
mis, kaip neliauja svyravęs beržas prie jos 
upelių. Tik ašara 
tuvaitės skruosto, 
beišmatuojama...

Bet ta ašara gi
skaidresnė už gintarų žėrėjimą. Nes juk 
visa, kas yra gražiausia pasaulyje, gimsta 
tik iš didelės kančios

šiandien sūresnė ant lie- 
Ir jos kančių gelmė ne-

nudžius, ir šypsena taps
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SLA Reikalai ir Veikla
VistPasijudinkime Darbui

Didžiosios Chicagos SLA apskritys, kuopos, veikė­
jai ir visi SLA nariai jau rengiasi gyvam veikimui — 
SLA 60 Meto Jubiliejiniame Vajuje. Nuo dabar iki 
Nauju Metų, per sekamas 14 savaičių, cliicagiečiai gales 
šauniai pasirodyti ir daug nuveikti. Chieagiečiai baikų 
nekrečia, jeigu jie ką pasiryžta padaryti, tą ir padaro 
pavyzdingiausiai.

Teko girdėti, kad ir Massachusetts valstijos SLA 
antras apskritys, kuopos, veikėjai ir visi SLA nariai 
irgi rengiasi prie didelio organizatyvio darbo. Kaip ži­
nome, sekantis SLA .seimas, birželio menesyje, 1948 me­
tais, įvyks Bostone. Mass, valstijos SLA veikėjai sa­
ko, kad jie šiame vajuje pasidarbuos tiek, kad Mass, 
valstija naujų narių prirašyme butų pirmoje; vietoje. 
Jie .sako, mes busimam seime pa rodysime, kad praeito 
seimo delegatai nepadarė klaidos seimui vietą paskirda­
mi Bostone.

Kalbant apie SLA seimą, ar nebūtų tinkama laiky­
tis tokio nusistatymo, kad sekančiam seimui vieta butų 
skiriam bile kuriame mieste toje valstijoje, kurioje gy­
vuojančios SLA kuopos dviejų metų bėgyje prirašo 
daugiausiai naujų narių?

Oras atvėsta ir susidaro tinkamos sąlygos rudens 
veikimui. Prasidės^ parengimai ir turėsime galimybės 
juose .susitikti savus draugus ir pažįstamus, arba suda­
ryti naujas pažintis. Visi SLA kuopų organ izt oriai, vi­
si veikėjai ir visi nariai, kiekvieną progą išnaudokime 
naujus narius kalbindami ir juos prirašydami.

Susivienijimas turi virš 300 kuopų. Iki ateinančių 
metų, iki vajaus pabaigai, jeigu kiekviena kuopa savai­
tėje per busimas 14 .savaičių prirašytų tiktai po vieną 
naują narį, tai vajaus pabaigoje butų virš 5,000 naujų 
narių. Taigi pasijudinkime visi vieningai bendram 
musų organizacijos darbui!

Kurios valstijos ir kurių miestų kuopos bus pir­
mos ? K. P.

SLA šešto Apskričio Suvažiavimas
SLA šeštas apskritys laikys 

savo suvažiavimą rugsėjo 28 
dieną, šių metų. Šis suvažiavi­
mas yra svarbus, nes dabar 
eina SLA šešiasdešimts Metų 
Jubiliejinis Vajus, todėl dele­
gatai turėsite pasirodyti ant 
kiek jus kuopos paaugo na­
riais per šį vajų. Taipgi šis 
suvažiavimas yra priešmetinis, 
todėl gal bus rekomendacijos 
kandidatų į Pildomosios Tary­
bos urėdus. Taipgi yra svarbi 
komplikacija del seimo pada­
ryto tarimo panakinti iždinin­
ko urėdą.

Svarbus raportas bus pa­
teiktas bankieto rengimo ko­
misijos.

S.L.A. Kuoptį Veikla
Ansonia, Conn.
K SLA 66 Kuopos 

Susirinkimo

Rugsėjo 14 dieną, Lietuvių 
Parapijos svetainėje įvyko S. 
L. A. 66 kuopos susirinkimas, 
kurį vedė kirm. S. Bujanaus- 
kas, apie kurį čia trumpai pa­
rašysiu.

Nors dabar eina SLA na­
rių prirašymo vajus, bet nau­
jų narių perstatyta nebuvo, 
tačiau organiz. pasižadėjo kitą 
susirinkimą perstatyti.

Išrinkta S. Bujanauskas ir 
J. Marčiulionis delegatais į S. 
L. A. ketvirto apskričio suva­
žiavimą, kuris bus Hartford, 
Conn. Nors kuopa dar neturi 
jokio pranešimo apie SLA ket­
virto apskričio suvažiavimą, 
bet numanoma, kad suvažiavi­
mas Juri įvykti apie pradžią 
sekamo mėnesio. Dar reikia Į 
priminti, kad kvietimus turė- 
tų išsiuntinėti kiek anksčiau.

Buvo pranešta, kad SLA 66 
\ kuopos ilgamečiui darbuoto­

jui, f in. sekr. Juozui Radzevi­
čiui, dirbtuvėje ęasitaike ne­
laimė — susižeidė koją ir ligo­
ninėje išbuvo apie dvi savai­
tes, o dabar gydosi namie. 
Nors sužeista koja eina geryn, 
bet tik fu lazdų pagelba gali

l d.' kiek paeiti. Del tos priežasties 
susirinkime fin. sekr. darbą

į.

Jau daug metų praėjo kaip 
šeštas apskritys turėjo savo 
parengimą, tad šis rengiamas 
vakaras-bankietas žadami su­
rengti. Nepaprastas kalbas ko­
misija laiko slaptybėje, tačiau 
apskričio suvažiavime žadama 
paberti visas paslaptis.

Suvažiavimas įvyks North- 
saidėje, prie 1949 Wabansia 
Avenue, pirmam bloke į rytus 
nuo Damen Avenue ir vienas 
blokas į žiemus nuo North 
Avenue ir Milwaukee Avenue.

Visų kuopų delegatai prašo­
mi pribūti laiku, 1:30 vai. po 
pietų, rugsėjo 28 dieną, sek­
madienyje.

K. Čepukas, sekr.

atliko vice pirm. S. Trapkaus- 
kas, o jam pagelbėjo J. Vait­
kus.

Linkėtina p. J. Radzevičiui 
greitai pasveikti ir vėl SLA 66 
kuopoje darbuotis, nes be jo 
jaučiama didelis trukumas.

J. M.

Sebastopol, Pa.
A. a. Gendruta Jakaitienė, 

SLA 203 Kuopos Narė

Rugpiučio 10 dieną mirė 
Gendruta Jakaitienė, sirgdama 
per kokį tai laiką. Velionės 
vyras Petras mirė 20 metų at­
gal. Ji gimė Lietuvoje, Brok- 
raštelės kaime, Nedzingės pa­
rapijoje ir valsčiuje. Velionė 
atvyko į Ameriką būdama dar 
jauna ir apsigyveno apie Pitts- 
toną, vėliau Sebastopol, kur 
išgyveno suVirš 30 metų.

Dideliame nubudime paliko 
sūnų Petrą ir marčią Anelę, 
taipgi savo seseris, 4 sūnūs 
Alfonsą, Juozą, Praną, Benny 
ir dukterį Stellą Tryonas, kur 
ji juos užaugino nuo mažų 
dienų jų tėvui mirus. Palaido-
ta rugpiučio 13 dieną su baž­
nytinėmis apeigomis Šv. Kazi­
miero bažnyčioje, iš kur nu- 
lydėtav į Šv. Kazimiero kapi­
nes ir palaidota amžinam po­
ilsiui.

Lai buna jai lengva iWl»

Amerikos šaltoje žemelėje.
Velionės sūnus ir marti reiš­

kia padėką SI^A 203 kuopai už 
mišių kortelę ir visiems gimi­
nėms ii1 pažįstamiems, kurie 
tik aukojo mišių korteles ir 
vainikus.

SLA 203 kuopa reiškia gilią 
užuojautą velionės Simams, 
marčiai ir visai šeimai šioje 
didelio liūdesio valandoje.

Ona Oalinskienė,
SLA 203 kuopos sekr.

Rockford, III.
SLA 77 Kuopos Veikla 

ir Kiti Dalykai

SLA 77 kuopos susirinkimas 
įvyko rugsėjo 7 dieną ir kaip 
tokiam šiltam ore tai narių 
atsilankė daug. Šiame susirin­
kime sulaukėme naują narį, 
Stasį Kacėną, kuris persikėlė 
iš Los Angeles, Calif.. Mes 
džiaugiamės sulaukę brolį Ka­
cėną, kaipo sąmoningą lietu­
vį.

Brolis Bacevičius išdavė ra­
portą iš pikniko) įvykusio rug­
pjūčio 17 dieną. Pasirodė, kad 
pelno liko' virš 80 dolerių. Na­
riai džiaugėsi ir delnais plojo. 
Sesuo Sinkevičienė pridūrė, 
kad reiškiant padėką visiems 
darbininkams — pp. Simai- 
čiams ir Shirvinskams, reikėtų 
padėkos laiškas pasiųsti už 
tokias gausias dovanas, ku­
rias išleidom laimėjimui ir ku­
rios davė pusėtinai pelno. Kal­
bant apie pelną ir visi džiau­
giamės, kad pelnėme 80 dole­
rių. Tai rodos visai nedidele 
suma, nes yra atsitikimų, kad 
esame pelnę virš dviejų šimtų 
dolerių, bet atsižvelgiant į 
aplinkybes, kad daržas-parkas 
ir muzikantai brangiai kainuo­
ja, o antra šiame darže pirmu 
kartu lietuviai rengė pikniką, 
tai netaip lengva surasti. Nors 
brolis Bacevičius padarė kel­
rodžius, bet smarkus vėjas 
nudraskė ir del to tūli žmonės 
nesurado pikniko vietos. Tre­
čia priežastis, tai komunistiš­
kas elementas, kuris atsukęs 
visas kanuoles prieš visa tai, 
kas yra lietuviams branginti­
na. Visa tai turime galvoje 
štai del ko: mes džiaugėmės, 
kad turėjome neblogą pasise­
kimą ir tokiose aplinkybėse. 
O man, kaipo kuopos pirmi­
ninkui tikrai malonu pareikš­
ti širdinga padėka visiems dar­
bininkams ir aukotojams pp. 
Simaičiams ir Shirvinskams, 
o ypatingai broliui ir sesei 
Bacevičiui ir Sinkevičienei, ku­
riems teko dirbti nuo ryto iki 
12 vai. nakties.

A u k o d a, v o
Rockford Community Chest 

SLA 77 kp. kas metas aukoda­
vo 10 dolerių, o nemažiau 5 
dolerius, šiame susirinkime 
paklausta, ar aukosime ir nu­
tarta aukoti, bet kuomet pa­
klausta kiek aukosime, tai tuk 
nariai kalba, kad neaukoti nie­
ko. Pasiūlyta aukoti $3.00 ir 
nutarta aukoti $3.00. Tik po 
nubalsavimui brolis Bacevičius 
kalba ir sako, lead mes nukal- 
bėjame kaip ii’ komunistai, tai 
gėda sakyti, kad ta organiza­
cija nieko gero nepadaro del 
musų ir čia nurodė vieną pa­
vyzdį kaip vienos neturtirgos 
šeimos vaikas apdegė, tai dak­
tarai ir slaugės dėjo visas pas­
tangas išgelbėti gyvybę ir iš­
gelbėjo, o dabai* daktarai dės 
pastangas įskiepyti, ir tas vis­
kas daroma neturtingoms šei­
moms, nė cento nekainuojant. 
Čia brolis Bacevičius reikalavo 
iš naujo balsuot) ir paskirti 
daugiau pigingų., Pirmininkas 
patarė palikti taip kaip nubal­
suota ir prižadėjo pats pridėti 
pora dolerių, todėl viso bus 
5 doleriai ir nebus kuopai gė­
dos.

Pp. Martino ir Onos Sinke­
vičių vienatinė duktė Florence, 
susižiedavo. Vietinėje spaudoje 
paskelbta ir paveikslai įdėti,
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kad musų žymios darbuotojos I 
duktė Flarence susižiedavo su 
Clifford S. Case, studentu iš 
Washington college, Chester­
town, Md. Vestuvių diena dar 
nenustatyta. P. Case laike ka­
ro tarnavo armijoje medika- 
liam korpuse, tik prieš, metus 
laiko paliuosuotas su kapitono 
laipsniu. Panelė Sinkevičiūtė 
užbaigė aukštąją mokyklą 
1942 metais ir dabai1 užima 
atsakomingą vietą ofise Stone 
& Webster Engineering Corp. 
Kaip motina, taip ir duktė 
Flarence nuo mažumos mums, 
tai yra SLA 77 kuopai daug 
pasidarbavo. Florence kaipo 
gabi pianistė musų muzikališ- 
kuose parengimuose nepamai­
noma akompanistė. Laimingo 
gyvenimo ateityje.

Plus G. Aleksynas.

Los Angeles, Cal.

Vedybų Sukaktuvės

SLA gerai žinomos veikėjos 
Veronikos Budrikienės duktės 
Adeliukės ir žento Juozo Jan­
kausko buvo 14 metų vedybi­
nio gyvenimo paminėjimas. 
Nors Adeliukė čia Calif, ilgai 
nebuvo sutikus lietuvių, bet 
labai gražiai lietuviškai kalba. 
Tai garbė jos mamytei už to­
kį lietuviškai išauklėjimą savo 
dukrelės.

Adeliukė yra darbšti mote­
ris, auklėja dukrelę ir sūnų, 
o prie tam dar yra čia vienos 
krautuvės vedėja.

Rugsėjo 13 dieną jos puoš­
niame bute buvo parengimas, 
kuriame vaišinosi nekurie Los 
Angeles lietuviai, jų tarpe ir 
musų vietinės SLA kuopos 
daktaras Mullendorff, kuris 
progą gavęs kvietė dar nepri­
gulinčius prisirašyti prie Su­
sivienijimo. Nors dr. Mullen­
dorff nėra tikras lietuvis, bet 
jis dalyvauja tarp lietuvių ir 
darbuojasi jų naudai. Garbė 
mums turėti savo tarpe tokį 
nuolankų lietuviams žmogų.

Linkiu Adėllukei ir Juozui 
Jankauskams ilgiausių laimės 
metų, taip pat jų dukrelei ir 
sunui pasisekimo moksle; ku­
rie šiemet jau pradėjo lankyti 
aukštesnę mokyklą.

lOnai Pucetaitė.

Lawrence, Mass.

Iš SLA 41 Kuopos Susirinkimo

Reguliaris SLA 41 kuopos 
mėnesinis 1 susirinkimas įvyko 
rugsėjo 7 dieną. Pirmiausia 
pagerbta mirę nariai, Povilas 
Raišis ir Mary Vaskelioninė 
atsistojimu minutei. Vaškelio- 
nienė mirė rugpiučio 19 dieną. 
Paliko nubudime vyrą Juoza­
pą, dvi dukteris Albiną ir Bi­
rutę ir sūnų Keistutį. Dukte­
rys abi jau ženotos. Visą lai­
ką gyveno Lawrence. Palaido­
ta su bažnytinėmis apeigomis 
Bellevue kapinėse. Kvietkų 
paskutiniam atsisveikini m u i 
buvo prisiųsta gana daug, ku­
rių tarpe .buvo ir nuo SLA 41 
kuopos. Velionė Vaskebenė 
per pora sykių 41 kuopoje 
buvo ligonių komiteto narė ir 
aplankydavo sergančius

Lai buna lengva jai šios ša­
lies žemelėje ilsėtis ramiai.

Jau praeitame susirinkime 
buvo pakeltas klausimas del 
šaukiamo antro apskričio su­
važiavimo, kuris įvyks Law­
rence lapkričio 9 dieną, tai 
šiame susirinkime papildytas 
komitetas del viso darbo, ku­
ris susideda iš sekamų narių: 
John Yerusevičius, Karolis Be- 
gonis ir John Stundza. Jiems 
pavesta surengti priėmimui 
delegatų ir svečių pietus ir 
visas darbas atlikti.

Per vasaros sezoną susirių- 
mai nevykdavo, tuomet tik jjel 
užsimokėjimo duoklių 10 vai.
ryte buvo laikomas susirinki­
mas, bet dabar atėjus šaltes- 
niam orui, tai susirinkimai vėl 
atkelti į 2 vai. po pietų, tą 
pačią dieną, tai yra kožno mė­
nesio pirmą sekmadienį. Na­
riai nepamiršk te dienos ir lai-
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ko. Sekamas susirinkimas į- 
vyks spalių 5 dieną. Visi na­
riai būtinai bukite susirinki­
me, nes turėsime pilnai prisi­
rengti prie busimo SLA antro 
apskričio suvažiavimo ir sve­
čių priėmimo, todėl visų narių 
pareiga būti. M. Stakionis.

Detroit, Mich.
A. a. Povilas Sadulas, , 

ŠIA 352 Kuopos Narys

Rugpiučio 23 dieną Small 
Portridge ežere prigėrė Povi­
las Sadulas, SLA 352 kuopos. 
Prie minėto ežero velionis tu­
rėjo savo ūkį — 165 akrus že­
mės, bet ūkį randavojo, o pats 
gyveno Detroite, todėl atosto­
gų metu nuvažiavo į savo eže­
rą pasimaudyti ir neteko gy­
vybės.

Velionis atvyko į Ameriką 
1904 metais. Iš Lietuvos pa­
ėjo: Suveinių kaimo, Kupiškio 
valsčiaus, Panevėžio apskričio. 
Dideliame nubudime paliko se­
serį Anna Butkus, Racine, 
Wis. ir 3 seseris Lietuvoje.
Taipgi paliko pusbrolius ir 
pusseseres: A. Andry, P. Pet­
rulis ir J. P. Kulys Detroit, 
Mich.; J. Andry Kanadoje, 
John Kazlauską Pittsburgh, 
Pa.; pusseserę Mrs. F. J. Bago- 
čius So. Boston, Mass, J. Sa- 
dulą ir P. Sadulą Chicago, Ill., 
Mr. Bruknį Pontiac, Mich, ir 
daugybę draugų.

Prie SLA prisirašė 1923 me­
tais. Laisvai palaidotas rug­
piučio 27 dieną.

SLA 352 kuopa nupirko gra­
žų gėlių vainiką, o kuopos su­
sirinkime, laikytame rugsėjo 
7 dieną, visų narių atsistojimu 
pagerbtas.

Ilsėkis, Povilai, laisvoje A- 
merikos 
jai nuo

'Liūdi 
gai.

žemelėje, kurią mylė- 
pat atvykimo.

tavęs giminės ir drau-
J. Overaitis.

Ar Nėra Priemonių 
Atstatyti Teisybę?

ne- 
nie- 

jei 
vie-

Įtakingas publicistas, Kana­
dos universiteto profesorius 
Thomas Greenwood, leidžiame 
žurnale Le Droit paskelbė 
jautrų straipsnį apie Pabalti­
jo kraštų likimą, kuriame, 
tarp kita ko, sakoma:

“Pabaltijo tautų kryžiaus 
keliai prasidėjo 1940 m., kai 
ruaų patrankos Maskvos— 
Berlyno sutarties pasėkoje 
privertė jas tapti Sovietų Są­
jungos dalimi.

“Nejaugi taikos sutartys 
pripažins šią neteisybę? Rusai' 
apie tai nekalba, tarytum rei­
kalas butų jau baigtas. Pa­
saulis pastatytas prieš įvyku­
sį faktą (fait occompli), nors 
Kremliaus surežisuoti plebis­
citai, siekiant pasauliui paro­
dyti, kad Pabaltijo tauots ne­
verčiamos atsisakė savo 
priklausomybių, negalėjo 
ko įtikinti. O vis dėlto, 
valstybių kanceliarijas ir 
šąją opiniją nervina kai kurių 
kraštų, virtusių Maskvos te­
ritorinių apetitų iaukomis, li­
kimas, tai oficialiai dar nieko 
nepareikšta del Pabaltijo kra­
štų likimo.

“Tuo tarpu Vakarų valsty­
bės turėjo normalius diploma­
tinius santykius su tais Pa­
baltijo kraštais iki pat karo. 
Ir tautų šeima buvo juos pri­
ėmusi į visas tarptautines or­
ganizacijas Genevoje.

“'Sprendžiant ne tik iš pa- 
baltiečių pogrindžio sąjūdžių 
pranešimų bei tose zonose ne­
seniai keliavusių žmonių pa­
reiškimų, bet ir iš asmeniškų 
pasikalbėjimų su tremtyje 
esančiais pabaltiečių katali­
kais, jų kraštus rusai pavertė 
tikromis koncentracijos sto­
vyklomis.

“Sibiro baimė ten yra visų 
širdyse. Laisvą džiaugsmą, ku­
rio tiek; daug turėjo tos lais­
vos tautos, šiandien pakeitė 
melancholija, neviltis ir gal 
rezignacija. O vis del to kieta 
fezistencija prieš okupantą 
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Susivienijimas Lietuvių Amerikoje šią vietą Tėvynėje au­
koja išvietintiems lietuviams suieškojimui savo giminių bei pa­
žįstamų Amerikoje.

Mockienė-Sereikienė Ona, iš Nau­
jamiesčio vals., Panevėžio apskr. ir 
jos valkai Ona ii' Petras Sereikai 
ir Aloyzas Mockus, gyv. Chicagoje 
ar New Yorke.

Mylimienė (Mylimas), našlė Kazi-
miero Mylino, kilusio iš Kvėdarnos 
vals., Tauragės apskr. su 2 vaikais, 
gyv. Illinois valst.

Narvalaitis Kazys, gyvenęs “Al­
den” mieste, iš Blluvų kaimo, Ma­
rijampolės apskr.

Naujokaitytė Ona, iš Rublelių 
vals., Šakių apskr.

Navickas, iš Šačių parap., Mosė­
džio vals., ir šeima; duktė lankė
kino artisčių mokyklą. ,

.Pakalniškytė Marija, duktė Do­
mininko, ištekėjusi, bet vyro pavar­
dė nežinoma, iš Veviržėnų vals., 
Kretingos apskr., turi farmą prie 
Bostono ar Chicagos.

Petkaitis Jonas, sun. Prano.
Petruškienė-Valinskaltė Magdė, iš 

Keturvalakių kaimo, Vilkaviškio 
apskričio.

Piliponyte Marijona, iš Panevėžio 
apskr.

Pitkaitis Jonas, iš Pajevonio vals.,

Ona, ište-
A. Pane- 
Juozą, su 
ir Maryte,

(Griš-
Mari-

Chica-

Vilkaviškio apskr.
Plančiunas Antanas, iš Kėdainių 

apskr.
Pocienė-Drangelytė Uršulė, iš

Bartininkų vals., Vilkaviškio apskr.
Poderytė (Poderienė) 

kėjusi, išvyko Iš Kauno, 
munės, pas tėvą ir brolj 
motina ir seserimis Kaze 
gyv. rodos Pottville, Pa.

Pračkailaitė Marija ir Ona 
koniene), iš Veiverių vals., 
jampolės apskr., gyv. rodos 
goję.

Prapuolenis Juozas ir sesuo Bar- 
tininkaitienė-Prapuolenytė Veroni­
ka, iš Virbalio vals., Vilkaviškio 
apskr.

Pustelnykienė Marcelė.
Radzevičius Adomas, sun. Ado­

mo, kil. iš Gelvonų vals., Ukmer­
gės apskr.

Raudonis Jonas, iš Kvėdarnos 
vals., Tauragės apskr.

Raudovė Stanislovas, sūnūs Jono, 
iš Vabalninko, vals., Biržų apskr.

Rimaitytė-Šimkienė Julė, iš Klo­
vainių, gyv. Indnanoje.

Rumba Tomas, iš Dotnuvos vals., 
Kėdainių apskr.

Rūta Simonas, iš Viškaviškio ap­
skričio.

Sajauskas, iš Raudeniškio kaimo, 
Marijampolės apskr., gyv. Baltimo­
rėje ar Shenandoah.

Samuolienė-Kiviriutė Magdalena, 
’hš Sasnavos vals., Marijampolės ap­
skričio, gyv. Chicagoje.

Selensa Mykolas, iš Raseinių ap­
skričio, turėjo kirpyklą Chicagoje.

Sereikienė-Mockienė Ona, iš Nau­
jamiesčio vals., Panevėžio apskr., 
ir jos vaikai Ona ir Petras Serei­
kai ir Aloyzas Mockus, gyv. Chi­
cagoje ar New Yorke.

Stankūnas Mateušas, iš Panevė­
žio apskr., gyv. New Yorke.

Stankūnas Petras, iš Panevėžio 
apskr., gyv. Chicagoje.

Stepanauskas Antanas, lankėsi 
Vilkaviškyje, gyv. New Yorke ar 
ar New Britain.

Stoškus (ar StoČkus) ir jo žmona 
Konstancija šakevičiutč-Stoškuvie- 
nė, gyv. Brooklyne.

šalkevičius Jonas, sūnūs Andrie­
jaus, iš Panevėžio, gyveno Chica­
goje.

šarfeteris Albertas, Fridrikas, 
Hermanas ir Jurgis, iš Šelvių kai­
mo Vilkaviškio apskr.

Šaulyte Ona-Agota, iš Panevėžio 
apskr.

Šimkienė-Rimaitytė Julija, 
Klovainių, gyv. Indianoje.

šiška Albinas, tarnavo Amerikos 
kariuomenėje 19__5 metais.

šlupaila Antanas, šiupaila Salia­
monas ir Šiupailaitė Kunigunda.

iš

nesiliauja, tautinė ugnis dega 
ir ateičiai ištverti gaivina.

“Didžiosios demokrat i j o s 
užmiršo tas tautas ir toleruo­
ja baisią neteisybę. Su giliu 
apgailestavimu sakome tai, 
auštant naujojo pasaulio, ky­
lančio iš žiauraus pasaulio 
griuvėlių, aušrai. Ar nėra prie­
monių sušvelninti tų tautų li­
kimą ir atstatyti pamintą tei­
sybę? Pasaulio opinijos ir di- 
plomanijos pareiga susirūpinti 
Pabaltijo kraštų likimu.

“Dar nieko nėra padaryta 
Pabaltijos kraštų juridiniam 
statutui tautų šeimoje nusta­
tyti. Pasaulis anuomet iškil- 
^mingais ir oficialiais aktais' 
pripažino jų nepriklausomybę. 
Lygiai tokiais 
apspręsti jų 
tarptautinio 
muose”.

aktais turėtų 
likimą plačiuose 
teisingumo rė-

A/*

Šumskas Vincas. iš MarijampolSs 
ap.sk r.

Talalas Adomas ir Ignas, iš Uk­
mergės apskr.

Tamašauskas Antanas ir Juozas 
ir Tamašauskaitė Marijona, vaikai
Motiejaus iš šilavono parap., Kle­
biškio vals., Marijampolės apskr., 
gyv. Baltimorėje.

Tarvainytė-Diržininkiene Ieva, d.
i Antano, iš Telšių apskr.

Temaitienė Agota, gyv. Chicago­
je.

Tukkevičienė-Lukšytė Elena, iš 
Vilkaviškio apskr.

Ukrin Ivas, sūnūs Leono, lietuvis,
gimęs Liepojoje, Latvijoje, mokėsi ą 
muzikos Petrogrado konservatorijo- 
je, išvyko Amerikon iš Varšavos, v
su opera 1923—24 metais.

Ulozas-Ulozevičius Bernardas, sun. t
Jurgio ir Onos Litvinskaitės, 1Ž 
Rumšiškių, Kauno apskr., pirmojo 
karo Amerikos kariuomenes vetera- 
nas, gaudavo pensiją, gyveno Chi- : 
cagoje ar Scrantone.

Urbas Jurgis, iŠ Panevėžio apskr., 
gyv. New Yorke.

Urmonas Petras, iš Joniškio vai.,

Jonas, iš
Hartford,

duktė Ka- 
Kvedarnos

Philadelphi-

t

ap

Sta.

Tauragės,
14 Street,
Eduardas,

Ona, d.
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Šiaulių apskr.
Valantiejus (Valantiejai), kilę iš 

Batakių ir Girdiškės vals., Tauragės 
apskr. -

Valašlnskas Jonas, iš Ugmerįgės 
apskr., gyv. New Yorke.

Valinčius Juozas ir Mikas, iš Jo­
navos vals.

Valinskaitė-Petruškienė Magdė, iš 
Keturvalakių vals., Vilkaviškio ap­
skričio. .

Valteris Petras, ir Valterienė-AUš- 
rainė pranė, iš Tauragės apskr., 
gyv. Chicagoje.

Vedecky (Vidzickas)
Vilniaus, gyveno rodos 
Conn.

Venskaitė Kazimiera, 
zimiero Venckaus, iš 
vals., Tauragės apskr.

Verža Tamošius, gyv.
joje, buvo vedęs Marijoną Bazienę.

Vidzickas (Vedecky) Jonas, iš 
Vilniaus, gyveno rodos Hartford, 
Conn.

Vieraitytė-Kaminskienė Ona, duk­
tė Jono, iš Pajevonio vals., Vilka­
viškio apskr., gyv. Chicagoje.

Zakutauskytės, seserys, iš Rasei­
nių vals.

Zlatkus Juozas, iš Rokiškio 
skričio, turi sūnų Alfonsą.

Žymantaitės, Barbora, Ona ir 
nislava, ištekėjusios, iš Kaltinėnų 
(Skaudvilės) vals., Raseinių (Tau­
ragės) apskr., gyv. Chicagoje.

Abromaitytč-Deutschendorf Mar­
tha, gyv. Philadelphia, Pa.

Abromeit Gustav, iš Virgalio, 
gyv. Denver, Colorado.

Adomaitis (Adorns) Jonas, iš Šun­
skų vals., Marijampolės s., gyvenęs 
Anglijoje, ir jo sūnūs Edvardas, gi­
męs Kanadoje.

Akelaitienė-Mačiulytė Uršulė.
Akelaitytė Anelė. ,
Aksenavičius Alfonsas ir Anta­

nas, iš Dotnuvos parap., Kėdainių 
apskr.

Aleknavičienė-Matulevičiutė. Ona.
Ambrozaitis Antanas, iš Skirsne­

munės, Jurbarko vals., žmona ir 
vaikai.

Antanas, Adele ir Ona, gyv. Chi­
cagoje, 1436 S. 50 Avenue.

Ambrozaitis Juozas, iš 
gyv. Brooklyne, 178 — 
žmona Kazimiera, vaikai 
Genovaitė ir Sofija.

Andriekaitė-Sudžiuvienė
Juozo ir Emilijos Naujokaitės, ir 
vyras Petras Sudžius, gyv. New 
Yorke.

Aranskytė-Ramis Karolina.
Armon Aldona.
Aušra Jonas, Petras ir Stasys, 

iš Tauragės apskr., Šilalės vals.
Avieta, iš Susnykų.
Balčiūnas Gabris ir Silvestras, iš 

Švenčionių apskr., Vilniaus krašto. .
Baltuška Klemensas (Ciplius), iŠ 

Ančiškių parap., Ramygalos vals.
Baranauskienė-Jokubaitytė, iš Ža­

garės vals., Šiaulių apskr., rodos iš­
tekėjusi antru kartu, gyv. rodos 
Chicagoje.

Bartašius Juozas, gyv. Philadel­
phia, Pa., Silver Creek P. O., iš 
Vilkijos, Kauno apskr.

Bauser Jack (Bauža Jonas), iš 
žiūriu kaimo, Slavikų vals., Šakių 
apskr., turėjo maisto prekybą New 
Yorke, 1299 Amsterdam Ave.

Baziukas Bernardas, iš Dūkšto 
vals., Ežerėnė-Oarasų apskr., gyv. 
Chicagoje.

Becker Hermann arba Rudolf, 
gyv. Milwaukee.

Berenaitė, iš Alsėdžių vals.
Bertulis Antanas, girnas Ameriko­

je, gyvenęs Troškūnų vals:, Pane-* 
vėžio apskr, gyv. rodos Cleveland, 
Ohio.

Bukauskienė-Malukaitė Liuda, Iš 
Kalčių kaimo, Židikų vals., Mažei­
kių apskr. ar Ylakių vai., gyv. Bos­
tone ar Brooklyne.

Consulate General of Lithuania, 
41 West 82-nd Street, 
New 

L.

York 24, N. Y.
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Amerikos Lietuvių Veikla
STOKITE J AUKŲ RINKIMO ARMIJĄ

Atsišaukimas j New Yorko Lietuvius

Ketvirtadienį penktadienį ir 
spalių 2, 3 ir 4 die- 

nomisK New Yorke bus lietu- 
aukų rinkimo dienos (Tag 

Tomis dienomis visose., 
Yorko gatvėse, dirbtuvė- 

bažnyčiose ir kitokiose į- 
bus renkamos aukos 

iŠvietmtiems lietuviams Vaka­
rų Europoje. Visi New Yorko 
lietuviai stokite į šią labdarin­
gą armiją!

New Yorko miesto valdžia, 
sujaudinta lietuvių tremtinių 
vargais, davė teisę lietuviams 
aukas rinkti,tris dienas išvie- 
tintiems lietuviams paremti. 
Prie to, New Yorke yra milio- 
jonai žmonių, kurie žino išvie- 
tintų lietuvių vargus ir nori 
jiems pagelbėti. (Kad šie mu­
sų brolių draugai galėtų savo 
dešimtukus ir kvoterius jiems 
paaukoti.) Mes turime į New 
Yorko gatves paleisti tūkstan­
čius aukų rinkėjų su dėžutė­
mis, tas aukas priimti. New 
Yorkas pasaulio didmiestis su 
tūkstančiais ilgų gatvių, todėl 
ir aukų rinkėjų reikalinga tūk­
stančiai. New Yorke tarp kitų 
tautų gyvena keli desėtkai 
tūkstančių lietuvių, todėl lie­
tuviams butų didelė negarbė 
pasirodyti su mažu skaičium 
aukų rinkėjų ir neparodyti 
nuoširdaus noro savo nelaimin­
gų brolių pagalbai.

Musų sielos šaukia, sąžinė 
ragina ir garbė reikalauja pa­
sirodyti su didele jėga, su tūk­
stantine rinkėjų armija ir su 
didele- jėga mes turime pasi­
rodyti., Aukų Rinkimo Dienų 
Komitetas atsišaukia į visus 
lietuvius stoti į darbą ir su­
daryti tūkstantinę rinkėjų 
armiją. Neatsisakyk brolau ir 
sese! Stok į darbą, istorinį 
žygį ir suteik garbę New Yor- 
iko lietuviams. Tėveliai ir mo­
čiutės paraginkite savo sūnūs 
ir dukreles kartu su jumis sto­
ti darban. Jaunųjų energija, 
drąsa ir gabumai labai daug 
pagalbės. Lietuvaitės merginos 
ir moterys, kurios turite lie- 

'tuviškus kostiumus, pageidau- 
ma juos dėvėti, nes Times 
Square ir prie City Hali bus 
gražus programas ir spaudos 
filmos.

šeštadienį
Aukų Dienų Rinkimo Komi­

tetas prašo skubiai registruo­
tis. Reikia suregistruoti ir sut­
varkyti tūkstantinę rinkikų ar­
miją, o laiko jau mažai beliko.

Rinkliavos pasisekimas pa­
reis nuo to, kiek bus rinkėjų. 
Jei New Yorko gatvėse galė­
tume turėti nors 2,000 rinkė­
jų (matuojant mums prieina­
mu mastu), pasisekimas butų 
užtikrintas. Tokiu atveju ga­
lėtume tikėtis surinkti iki 
40,000 dolerių.

New Yorke veikia lietuvių 
Tag day komitetas. Savanoriai 
rinkėjai, lietuviai ir musų tau­
tos draugai, organizuojami vi­
su smarkumu. Bet jų reikia 
žymiai daugiau.

Kreipiamės prašydami tal­
kos. Nežiūrint kaip toli nuo 
New Yorko gyvenat, galite au­
kas rinkti pagelbėti New Yor­
ke. Už surinktąsias aukas 
jums kreditas vistiek eis, o 
taip pat aukos bus kredituoja­
mos ir jūsų kolonijai.

šeštadienį, rugsėjo 27 dieną, 
8 vai. vakare, Apreiškimo pa­
rapijos svetainėje, North 5-th 
ir Havemeyer Streets, Brook­
lyne, bus masinis susirinkimas. 
Visi lietuviai kviečiami daly­
vauti.

Aukų Rinkimo Komitetas.

New York, N. Y

Re vizija SLA Centre

oPraeitą savaitę atvyk 
Pennsylvania valstijos Ap- 
draudos Departamento egzami- 
nieriai, kurie daro reviziją ar­
ba musų organizacijos stovio 
patikrinimą.

Laisvės Traukinys New Yorke
Po Suvienytas Valstijas va­

žinėja taip vadinamas “Lais­
vės Traukinys“, kuriame ve­
žama 130 istoriškų dokumen­
tų. Traukinys 
Grand Central 
dienį, rugsėjo 
dienas. Stovės
30. Ketvirtadienį, rugsėjo 25 
d., 10 vai. ryte, majoras 
O’Dwyer oficialiai traukinį 
atidarė ir intererantai gales 
jame lankytis ir apžiūrėti kas-

į New Yorko 
pribuvo trečia- 

24 d. ir bus 6 
ant bėgių No.

PALAUKIT! mesukit 
NUMERATORIŲ IKI 

NEIŠG1RSIT DIAL GARSĄ!

Visuomet palaukite DIAL GARSO pirma, negu 
sauksite savo numerį!

,. Jei telefonuojate įmesdami penktuką į telefoną, tai 
galite savo penktuką prarasti, jei suksite numera- 
torių, pajudinsite kabuką, ar užkabinsite klausuką

NIW YORK TIUPHONK COMPANY

dien nuo 10xvalandos ryto 
10 valandai vakaro.

iki

New Yorkas Džiaugiasi 
Laimėjimu Sporte

Base-ballo rungtynėse šiais 
mmetais Naėionalėje Lygoje 
laimėtojais yra Brooklyno 
Dodgers, o Amerikoniškoje 
Lygoje New Yorko Yenkees. 
Vėliaus Dodgers su Yenkees 
persiims už pasaulinį čampio- 
natą. New Yorkas susilauks 
šimtus tūkstančių atvykstan­
čių sporto mėgėjų ir 
čiu sykiu keliolikos 
dolerių vertės biznio 
kusių.

įvairiais budais bando surink­
ti pinigų tų vargšų tremtinių 
gelbėjimui, tai W. K. lietuviai 
vadai neatjąučia* vargstančių 
brolių ir sesių šauksmo. Jiems 
kas kita rupi.

Senesnieji katalikų veikėjai 
susirūpinę del tokios jaunes­
niųjų vadų veiklos.

Žvalgas.

liudymai prisiųsti, tad kurie 
dar neturite, malonėkite atsi­
imti. Ateidami atsiveskite sa­
vo draugus prirašyti prie SLA 
347 kuopos.

V. J. Bankauskas, sekr.

Hartford, Conn

Aliquippa, Pa. — Pranešu 
SLA 247 kuopos nariams, kad 
sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks rugsėjo 28 dieną, 11 vai. 
ryte, pas draugus Einikius, 
1501 Green
atsilankykite ir užsimokėkite 
duokles, kad 
penduotais, o atsitikime nelai­
mės nebūtų nemalonumų.

J. Plečkaitis, sekr.

reikalų, kaip nebaigtų ir nau­
jų yra daug, tad -viršminėta- 
me susirinkime turėsime sut­
varkyti. Pasistengkite visi 
ateiti į susirinkimą. Nepamirš­
kite užsimokėti duokles, kad 
nebūtumėt suspenduoti. Atsi­
veskite savuosius bei draugus 
prirašymui prie SLA 131 kuo­
pos.

P. Mučinskais,
Kuopos sekaretorius.

14 šiihtų f
Įvairių juokų ir dainų kny­

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygele, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS,

901 S. W. 27-th Avė., 
Miami 35, Florida.

St. Visi nariai

tuo pa- 
mili Įonų 
iš atvy-

Brooklyn, N. Y
Koncertas ir šokiai

Rugsėjo 28 dieną, Lietuvių 
Piliečių Kliube, 280 Union 
Brooklyne, įvyks V. Prackie- 
kienės ir Brooklyno Merginų 
Ansamblio koncertas, kuriame 
brooklyniečiams bus proga iš­
girsti ir New Jersey daininin­
kę ponią Milerienę. Koncertas 
prasidės 5 vai. vakare, šokiai 
8 vai. vakare. Koncerto pro­
gramas bus labai įdomus.

Koresp.

Iš važi avima s Pavyk o
Rugsėjo 21 d. Brooklyno 

rimbiečiai busais važiavo pas 
A. Kasmočių į Great Neck. 
Vieną busą suorganizavo M. 
Rauba su savo kriaučiais ir 
Ignas Pečinskas, kitą busą su­
organizavo Vaičekauskų šei­
ma, o trečią busą Kleen ang­
lių kompanijos savininkas P. 
Lisauskas, kuriame važiavo 
Maspetho jaunimas..

Atvykusius svečius p. Kas- 
močius priėmė su vaišėmis. 
Visi gerai pasivaišino, pasilink­
smino ir vakare dainuodami 
grįžo į Brooklyną ir Maspethą.

Buvęs.

Hartfordo Draugijų Veikimas
Vasarai baigiantis visos 

draugijos irgi baigia savo pa­
vasarinius ir vasaros parengi­
mus grįžta atgal į svetaines. 
Nors jau dienos ir eina trum- 
pyn, bet Lietuvių Draugijų 
Sąryšio Parite dar viskas ne­
užsibaigė, dar vis kiekvieną 
sekmadienį randasi lietuviški 
piknikai. Pagal musų kalendo­
rių šiemet dar bus du sekanti 
piknikai: rugsėjo 28 dieną 
Lietuvių Šelpimo komisija ren­
gia. pikniką, taipgi spalių 12 
dieną bus paskutinis Sandaros 
draugijos piknikas, kuri pusę 
pelno skiria nuo karo nukentė- 
jusiems lietuviams. Taigi visi 
lietuviai turite įsitėmytl tas 
dienas ir atsilankyti į parengi­
mus, nes tai yra gražiam tik­
slui parengimai. Taipgi neuž­
mirškite, kad Lietuvos Šelpimo 
Komisija leidžia laimėjimui 
tikietus del $50.60 vertės. Pa­
sistengkite įsigyti tų tikietų, 
nes galėsite laimėti pinigines 
dovanas. A. Sabeika,

neliktumet sus-

Nanticoke, Pa. — SLA 12 
kuopa laikys mėnesinį susirin­
kimą spalių 5 dieną, 1 vai. po 
pietų, Glaviacko svetainėje, 
kampas Ridge ir Market Sts. 
Prašau 
rinkti 
svarbių

visus draugus susi- 
į šį susirinkimą, nes 
reikalų aptarimui.

J. Savukinas.

Lowell, Mass. — SLA 73 
kuopos susirinkimas įvyks spa­
lių 5 dieną, 3 vai. po pietų, pri­
prastoje vietoje. Visi nariai 
ir narės malonėkite dalyvauti, 
nes turime daug svarbių rei­
kalų aptarti. Kviečia visus val­
dyba.

L. Petkevičius, sekr.

Wilkes Barre, Pa

Wyoming Klonio Lie­
tuvių Diena

Wyomingo Klonis kietos 
‘"anglies ribose, Amerikos lietu­
vių istorijoje reikšmingas tuo- 
mi, kad čia pirmųjų lietuvių 
kultūriškas veiklumas prasidė­
jo. Čia įsikūrė Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje, čia pradė­
ta leisti seniausias lietuvių sa­
vaitraštis Vienybė, čia sutver­
ta 1886 metais pirmutinė lie­
tuvių parapija Pittston, Pa. 
W. K. tirštai lietuviai apsigy­
venę, nes apie 20 mylių ilgio 
ruošto randasi 9 lietuvių pa­
rapijos.

Katalikai veikėjai sumanė 
1913 m. liepos mėn. visi ben­
drai surengti ore pasilinksmi­
nimo dieną, kuri užvardinta 
“Lietuvių Diena“. Nuskirtą 
dieną, nedidelis daržas prie 
Inkerman miestelio prisipildė 
dalyviais. Buvo minėta, kad 
dalyvių buvo virš 15 tūkstan­
čių. L. D. ir iki šiol kas me­
tas rengiama:

Tokiuose skaitlinguose išva­
žiavimuose visuomet turėta 
gana daug pelno.

Kol lietuviai geri patriotai 
rengime vadovavo, tai 
buvo sunaudotas kil- 
lietuvių kultūriškiems

pelnas 
niems 
reikalams, net 15 tūkstančių 
dolerių aukota lietuvių senelių 
ir kūdikių prieglaudai, Elm­
hurst, Pa.

Laikui bėgant, L. D. 
mas pateko skirtingai 
vybei. Ją dabar rengia 
pijų chorų sąryšis, po
vybe chorų vadų. Jau dviejų 
išvažiavimų pelnas taupoma 
pirkimui kokio ten daržo.

Kuomet tūkstančiai išvie- 
tintų lietuvių išblaškyti po

rengi
vado
para
vado

plačiąją Europą, didžiausio 
skurdo prislėgti, bado ir įvai­
rių ligų kankinami, laukia iš 
Amerikos lietuvių pagalbos, 
kuomet įvairiose lietuvių kolo­
nijose susipratusieji lietuviai

Kuopų Susirinkimai
New York, N. Y. — SLA 

126 kuopos susirinkimas įvyks 
trečiadienį, spalių 8 d., 1947 
m., SLA Centro raštinės pa­
talpose, 307 W. 30-th St., New 
York, N. Y. Susirinkimas pra­
sidės 8 vai. vakare. Kviečiami 
visi SLA 126 kuopos nariai 
dalyvauti šiame susirnikme, 
nes yra labai svarbių reikalų 
aptarimui. Pakalbinkite savo 
pažįstamus ir draugus prisira­
šyti prie SLA į26 kuopos ir 
atsiveskite į susirinkimą no­
rinčius įstoti į SLA 126 kuo­
pą.

S. E. Vitaitis, 126 kp. sekr.

Providence, R. I. — SLA 
347 kuopos susirinkimas įvyks 
spalių 5 dieną, 2 vai. po pietų, 
ALBP Kliubo name, 475 Smith 
St. Visi nariai malonėkite pri­
būti ir užsimokėti savo duok­
les, kad neliktumet suspenduo­
tais. Taipgi pranešu, kad pa-

Norwood, Mass. — SLA 131 
kuopos narių susirinkimas į- 
vyks spalių 5 dieną, 2 vai. po 
pietų, Lietuvių svetainėje, 13 

George Avenue. Visi na- 
ir narės 
dalyvauti 
vasaros

daug 
mui. 
nieko 
narių

St.
r i ai 
n ai 
per

malonėkite buti- 
susirinkime, nes 
sezoną . užsiliko 
reikalų aptari- 
valdyba negali 
be didžiumos

svarbių
Kuopos
įvykinti
pritarimo ir nutarimo, o

Parsiduoda Farma
'Parsiduoda didelis ūkis, 40 

akrų žemės. Žemė tinkama 
svogūnams, tabakui ir daržo­
vėms. Taipgi yra pienininkys­
tė ir iš pieno pajamos Q00 do­
lerių į mėnesį. Parsidubda su 
visokiomis mašinomis, trakto­
rium ir visais gyvuliais. Stu- 
ba 12 kambarių, visos banios 
ir tabako banios. Prie gero ke­
lio. Savininkas labai serga, vie­
na moteris nepajėgia apsiru- 

Gera 
geras

pinti biznio reikalais, 
proga, lietuvių šeimynai, 
gyvenimas.

Norėdami sužinoti kur 
da galėtumėt pamatyti, 
kite:

ADREW W. DĖDINAS, 
P. O. Box 123, 

Greenfield, Mass.

ir ka- 
rašy-

Ar tu gali rasti darbą 
geresnį už šitą?

Palyginamai $2,500 metuose civilio atlyginimo ... ke­
liones... . mokslas ... pasaulio pamatymas ... Viskas 
tačs yra tavo, tik ką išėjusio iš aukštesnės mokyklos— 
kuomet įstosi į Reguliarę Armiją.

Skamba gerai, ar ne? Tau maistas, drabužiai, gy­
venimui vieta, medikalė priežiūra ir geras senatvei 
planas 
nesinio mokesčio kaipo paprastas kareivis, tai tik pra­
džia. Tu žengsi sparčiai pirmyn, jeigu tik naudosi tai 
kas reikalinga paaukštinimui.

Tu turėsi didelį pasitenkinimą Armijos gyveni­
mu. Ir apart to, turėsi didžiausią pasitenkinimą žino­
damas, kad atlieki vieną svarbiausią pasaulyje parei­
gą. Jums artimiausia Su­
vienytų Valstijų Armijos ir ..... ...............
Orq Jėgų Rekrutavimo Sto­
tis turi visus reikalingus 
detalius paaiškinimus.

viskas suteikiama dykai. Tu gausi $75 mė-

CAREERS WITH A FUTURE

U. S. Army and
U. S. Air Force

39 Whitehall street, New York, N. Y.

STANLEY INSURANCE SERVICE
"'Tin o.o r p o ra t e d 
GENERAL INSURANCE

209 JįJast/Fayette Street, Baltimore 2, Md.
TELEFONAS: PLAZA 3700

■iiamaimiiai

JOHN NAGHTEN&CO.
ESTABLISHED 1808, INSURANCE 

1903 Insurance Ęxchapget Chicago, Illinois

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtu pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Rugsėjo 20 Dieną, 1947 Metų

Išmokėtos pomirtinės
STEFANIJA TVASKI ENK, 135 kp., Philadelphia, Pa., 

gimus bal. 26 d., 1897 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė kovo 7 d., 1926 m., mirė rugp. 22 d., 1947 m. 
nuo kraujapludžio. Velionės vyrui, Povilui Tvaškui, 
pomirtinės išmokėta____________________ $600.00

GENDRUTA YAKAITIENE, 203 kp., Sebastopol, Pa., 
gimus kovo 10 d., 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė geg. 7 d., 1939 m., mirė rugp. 10 d., 1947 m. 
širdies liga. Velionės sunui, Petrui Yakaičiui, pomir­
tinės išmokėta_________________________  -150.00

Viso _______________________________ $750.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____$104,198.66

Išmokėti rezervai
MARCELLA STAMETS, 342 kp., Easton, Pa.., gimus 

geg. 9 d., 1907 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruod. 12 d., 1943 m., Skyrius N2, Apdr. sumai $500.
Narei Marcella Stamets rezervų _______________  $15.00

ROBERT E. STAMETS, 342 kp., Easton, Pa., gimus lie­
pos 2 d., 1906 m., Easton, Pa. Prie SLA prisirašė 
gruod. 12 d., 1943 m., Skyrius N2, Apdr. sumai $500.
Nariui Robert E. Stamets rezervų_____________ $15.00

JOHN BlUTTGEREIT, 82 kp., Pana, III., gimęs lapkr. 15 
dieną, 1923 m., Pana, III. Prie SLA prisirašė bal.
7 d., 1940 m., Skyrius Nl, Apdr. sumai $500. Nariui 
John Buttgereit rezervų _____________________

VINCENT BUTTGĘREIT, 82 kp. Pana, III, gimęs rugs.
9 d, 1926 m. Pana, III. Prie SLA prisirašė sausio 
4d, 1942 m. Skyrius Nl, Apdr. sumai $500. Nariui 
Vincent Buttgereit rezervų ___________________

REGINA BAKSIS, 192 kp. New Kensington, Pa, gimus 
birž. 17 d, 1922 m, Pittsburgh, Pa. Prie SLA pri­
sirašė rugs. 13 d, 1941 m. Skyrius Nl, Apdr. sumai 
$250. Narei Regina Baksis rezervų ______

Išmokėtos ligoje pašalpos
DŽIPUKAS, 31 kp., Lewiston, Me. Sirgo 4 savaites ir 4 dienas __ $46.00 
GLODAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 1 s. ir 4 d. ---------------
VAITKEVIČIUS, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 4 s. __________
MARCULONIENE, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 2 s. ir 1 d. _

P. MILIAUSKAS, 82 kp., Pana, III. Sirgo 12 s. ________________
J. RAGUTIS, 82 kp., Pana. III. Sirgo 13 s. _____________________
S. JACKEVIČIUS, 101 kp., Patenson, N. Y. Sirgo 4 s. ir 3 d.___

TARASEVICIENĖ, 113 kp., Thompsonville, Conn. Sirgo 3 s. ir 2 d. 30.00 
GALVIDIENĖ, 119 kp., Taylorville. Ill. Sirgo 8 s. ir 2 d. 
MIEŠKAUSKAS, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 
SABUT, 130 kp., Livingston, Ill. Sirgo 1 s. 
CESNA, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 24 
STYRA, 142 kp., New Haven, Conn. Sirgo
GALINAITIS, 159 kp., Collinsville, Ill. Sirgo 12 s. ____

E. .PETKUS, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 8 s. ir 3 d. ___
W. WASUKONIS, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 5 s. _____
J. MATLAUSKAS, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 12 s. ----
I. NAVITSKY, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 12 s. ----------
J. JUSKIS, 224 kp., Bulpitt, Ill. Sirgo 10 s. ir 5 d. _______
A. SHAPUTIS, 238 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s. __________
J. BLAŽEVIČIUS, 266 kp., Castle Shannon, Pa. Sirgo 7 s. 
A. KASPARAS, 281 kp., Nanty Glo, Pa. Sirgo 8 s. ir 5 d. . 
M. SENKUS, 311 kp., W. Frankfort, Ill. Sirgo 7 s. ir 1 d. 
P. USENIENĖ, 342 kp.. Easton, Pa. Sirgo 23 s. ir 3 d. ..

$7.70

$4.25

$4.80

J.
5.00

24.00
19.50
36.00
42.00
54.00

M.
A.

D.

F.
M.

11 s. .
ir 2 d. 
s. ___
12 s. .

.... 100.00 
.... 132.00 
.... 16.00 
... 108.00 
.... 54.00 
__  144.00

51.00 
.... 45.00 
... 108.00 
__144.00 
___65.00 
___ 3.00 
.... 84.00 
.... 53.00
___ 32.25 
... 213.00

Viso ________ -______________________________________ $1,608.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------------------- $44,634.75

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

U

JUOZAS STALINAS

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

x Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi­
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima­
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie­
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau­
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO“ knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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